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temA të Ditës

Sa ullishte jepen me qira në Shqipëri? - 
Shpopullimi i fshatrave, tokat kthehen në biznes

Shpopullimi i fshatrave dhe 
emigrimi në rritje i kanë shtyrë 
fermerët që pasurinë e paluajt-
shme ta nxjerrin me qira, duke 
u përpjekur kësisoj ta vënë në 
funksion atë por edhe të marrin 
të ardhura.

Dhe nuk bëhet fjalë vetëm për 
toka djerrë apo pa produktivitet, 
por edhe për ullishte të cilat nxjer-
rin një shumë të konsiderueshme 
të ardhurash vjetore nëse u bëhet 
shërbimi siç duhet si dhe vreshta 
që po ashtu, përveçse shitjes 
direkte të produktit, përpunohen 
në verë, musht, raki.

Referuar portalit të fermerit, 
ku janë të listuara tokat bu-
jqësore që  jepen me qira në 

të gjithë vendin, duket se një 
peshë të konsiderueshme zënë 
ullishtet dhe vreshtaria.

Konkretisht, në total janë 
4379 parcela të listuara për 
qira, pjesën më të madhe e zënë 
tokat arë, rreth 2768 parcela 
duke qenë se për arsye të ndry-
shme, ku përfshihet emigrimi, 
janë lënë djerre dhe dhënia me 
qira u jep mundësi për të krijuar 
të ardhura fermerëve kudo që 
ndodhen.

Ndërkohë që numërohen 649 
parcela me pemëtore, 482 par-
cela me vreshta dhe 412 ullishte 
me sipërfaqe të ndryshme të cilat 
janë në tregun e qiradhënies. Sa 
i takon ullishteve, shumica prej 

tyre gjenden në Berat, Fushë-
Krujë, Durrës, Kuçovë, Përmet dhe 
Vlorë. Ndërsa pjesa më e madhe e 
vreshtave gjenden në Berat, Kurbin, 
Lezhë, Përmet dhe Vlorë.

Së fundmi, ulliri është kon-
sideruar si një ndër kultivarët 
më me përftim për fermerët, 
duke qenë se kërkesa është 
orientuar drejt prodhimit ven-
das të vajit të ullirit dhe po 
ashtu, bumi turistik ka bërë që 
kjo kërkesë të jetë më e lartë. 
Nga ana tjetër janë hapur dyert 
edhe për eksport, kryesisht me 
Italinë.  Këtë vit duket se ka një 
prodhim të mbarë dhe aktual-
isht çmimi i shitjes së vajit të 
ullirit varion në 700 lekë/litër.

“Centrale energjetike brenda kullotave” 
- Hyn në fuqi ligji i ri, lejon zhvillimin 
e këtyre projekteve

Brenda fondit kullosor 
do të lejohet ndërtimi i cen-
traleve diellore dhe atyre të 
erës”. Ligji i ri është pub-
likuar në Fletoren Zyrtare, 
duke iu hapur rrugë zbatimit 
të tij.

Ndryshimet u bënë pas 
kërkesës së deputetes së Par-
tisë Socialiste, Edona Bilali, 
që përmes një projektligji 
kërkoi lejimin e veprimtarive 
që lidhen me prodhimin e en-
ergjisë së rinovueshme e që 
deri më tani ishin të ndaluara 
për t’u zhvilluar brenda kë-
tyre sipërfaqeve.

Sipas deputetes, ndryshimi 
i propozuar bazohej në kërke-
sat e bëra për ndërtimin e par-
qeve fotovoltaike dhe eolike 
në fondin kullosor.

Ndërkaq, sipas variantit të 
miratuar sipërfaqe të caktuara 
dhe toka të fondit kullosor 
mund të jepen në përdorim 
për të zhvilluar në to veprim-
tari shoqërore, shëndetësore, 
sportive e turistike dhe për 

prodhimin e energjisë së rino-
vueshme.

Për lejimin e ushtrimit të 
veprimtarive që lidhen me 
prodhimin e energjisë së rino-

vueshme në fondin kullosor 
shtetëror janë njësitë e qever-
isjes vendore që do të ndjekin 
procedurat ligjore përkatëse 
për dhënien e së drejtës së 
përdorimit.

Paralelisht, ligji i ri përcak-

ton se në rastet kur në fondin 
kullosor publik dhe privat 
janë miratuar vendimmarrje 
të Këshillit Kombëtar të Ter-
ritorit dhe Ujit për zhvillime 

turistike, nuk ndiqet procedu-
ra e heqjes nga fondi kullosor, 
por struktura e menaxhimit 
të pyjeve dhe kullotave bash-
kiake, pasi merr dijeni, bën 
azhurnimin kadastral në ka-
dastrën e fondit kullosor.

Zbardhet projektligji për faljen e gjobave 
- Parashikohet edhe lehtësimi i 
procedurave dhe ulje e tarifave vendore

Projektligji i sjellë nga 
Partia Socialiste për faljen 
e gjobave të ndërtimeve pa 
leje në zonat rurale shkaktoi 
debate të ashpra në seancën 
plenare të së enjtes, për faktin 

se do të shqyrtohej me proce-
durë të përshpejtuar.

Por, përveç faljes së 
gjobave për periudhën 1 janar 
2015-30 nëntor 2024, projek-
tligji përcakton edhe disa ob-
jektiva të tjerë.

Sipas relacionit të depozi-
tuar në Kuvend nga grupi i 
punës së deputetëve të Par-

tisë Socialiste, së bashku me 
anulimin e masave adminis-
trative të papaguara për pe-
riudhën në fjalë, projektligji 
parashikon edhe lehtësimin 
e procedurave dhe dokumen-

tacionit për një tipologji të 
caktuar ndërtimesh, që janë 
të domosdoshme për zonat 
rurale, sidomos përmirësimi 
i shtëpive të banimit, si dhe 
objektet që janë në shërbim të 
veprimtarisë bujqësore.

Gjithashtu, projektligji 
propozon edhe rishikimin e 
tarifave dhe taksave nga ana 

e pushtetit vendor, për të ulur 
kostot për banorët e zonave 
rurale.

Për realizimin e këtyre tre 
objektivave deputetët propo-
zojnë që të ketë një ndarje 
të qartë mes tipologjisë së 
ndërtimit.

Në grupin e parë të objek-
teve bëjnë pjesë, ndërhyrjet në 
shtëpi banimi në zona rurale, 
zgjerim banese pa prishur 
strukturën bazë pavarësisht 
nga sipërfaqja. Në grupin e 
dytë të objekteve janë ndërhy-
rjet në stalla, serra, ambiente 
dhe magazina që nuk janë për 
qëllim banimi, por për pika 
grumbullimi, aktivitet bujqë-
sor apo blegtoral.

Për te dy grupet e objek-
teve, grupi i punës ka bërë 
edhe propozimet për ndry-
shime në dy aktet nënlig-
jore; në VKM 408/2015 “Për 
miratimin e Rregullores së 
Zhvillimit të Territorit” dhe 
VKM Nr. 283, datë 1.4.2015 
për përcaktimin e tipave, 
rregullave, kritereve dhe 
procedurave për ndërtimin 
e objekteve për prodhimin, 
ruajtjen dhe përpunimin e 
produkteve bujqësore dhe 
blegtorale, në tokë bujqë-
sore, e ndryshuar”

Denaj: 4,4 miliardë lekë subvencionim 
fermerëve në vitin 2025

Qeveria ka shtuar fondet në 
mbështetje të fermerëve, për 
nxitjen e investimeve në ferma 
të prodhimit bujqësor.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
u shpreh në një intervistë tele-
vizive se, skemat e subven-
cioneve janë ato që prekin më 
shumë përfitues dhe zënë gati 
40% të peshës në buxhetin e 
përgjithshëm të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.

Denaj tha se, financimi 
i drejtpërdrejtë i fermerëve, 
përmes subvencioneve në bu-
jqësi edhe për vitin që vjen ka 
shënuar rritje.

“Me një fond prej 4.4 miliardë 
lekë, buxheti i vitit 2025 është 
rreth 1 miliard lekë më shumë 

krahasuar me vitin 2024, ndërsa 
buxheti faktik në 2025 parashikon 
të shkojë në shifrën e 55 milionë 
eurove”, u shpreh ministrja.

Sipas saj, në buxhetin e vitit 
2025 për Ministrinë e Bujqësisë 

dhe Zhvillimit Rural, skema e 
subvencioneve do të mbështesë 
me prioritet sektorë të rëndë-
sishëm të fushës ku përfshihet: 
prodhimi bujqësor; blegtoria, 
agroturizmi, mekanizimi etj.

Mazniku: Startup-et në Elbasan, zgjidhje 
inovatore për sfidat ekonomike dhe sociale 
të zonës

Ministri i Shtetit për Push-
tetin Vendor, Arbjan Mazniku 
në një takim në Elbasan me 

të rinjtë e qytetit dhe minis-
tren për Shtetin, Sipërmarrjen 
dhe klimën e Biznesit, Delina 
Ibrahimaj tha se startup-et e 
mbështetura nga qeveria kanë 
sjellë zgjidhje të spikatura ino-

vatore për sfidat ekonomike 
dhe sociale të zonës.

“Me talentin dhe kreativ-

itetin e tyre, të rinjtë shqiptarë 
kanë treguar që janë një poten-
cial i jashtëzakonshëm jo vetëm 
për vendin tonë por edhe për të 
gjithë rajonin”, tha Mazniku në 
një postim në rrjetet sociale.

Programi për mbështetjen e 
kompanive startup dhe lehtë-
suesit e startup-eve nëpërm-
jet granteve dhe masave 
mbështetëse 2025 është krijuar 
nga qeveria shqiptare për të 
stimuluar sipërmarrjen inova-
tive duke ofruar financim për 
kompanitë startup më prem-
tuese shqiptare.

Financimi i dhënë nga 
qeveria shqiptare në kuadër të 
mbështetjes me grante 2025, 
do të mbulojë 100% të kos-
tove totale të projektit për ap-
likantët fitues në fazën e parë. 
Faza e Ndërtimit të Konceptit; 
85% të kostove për aplikantët 
fitues në fazën e dytë; Faza 
e Validimit dhe 75% të kos-
tove për aplikantët në fazën 
e tretë; Faza e Zgjerimit dhe 
Ndërkombëtarizimit. Afati i 
implementimit të projekteve 
për vitin 2025 do të jetë afër-
sisht 9 muaj.
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?????????????????INTEGRIMI EVROPIAN DHE RËNDËSIA E INfRASTRukTuRËS SË cIlËSISË

FORUMI I 2-TË KOMBËTAR I CILËSISË DHE 
STANDARDEVE: NJË HAP DREJT TË ARDHMES 

SË QËNDRUESHME PËR SHQIPËRINË

Në datën 19 nëntor 2024, Tirana mirëpriti Forumin e 2-të 
Kombëtar të Cilësisë dhe Standardeve, një ngjarje madhore 
që bashkoi mbi 200 pjesëmarrës, përfshirë vendimmarrës, 
liderë të industrisë, përfaqësues të qeverisë dhe ekspertë 
ndërkombëtarë. Tema kryesore e këtij forumi, “fuqizojmë 
dryshimin: cilësi dhe Standarde për Njerëzit, Planetin 
dhe Prosperitetin,” ishte një thirrje për të avancuar zhvil-
limin e qëndrueshëm përmes përmbushjes së standardeve 
ndërkombëtare dhe forcimit të infrastrukturës së cilësisë.

Organizuar nga Organizata e kombeve të Bashkuara 
për Zhvillim Industrial (uNIDO), në bashkëpunim me 
Sekretariatin e Shtetit Zviceran për Çështjet Ekonomike 
(SEcO), ky aktivitet u fokusua në rolin kyç që luajnë cilësia 
dhe standardet në mbështetjen e tregtisë, përmirësimin 
e eksporteve dhe përshtatjen me kërkesat e Bashkimit 
Evropian.

 Diskutimet u organizuan në dy panele kryesore:
1. Paneli 1: “Infrastruktura e Cilësisë si Shtyllë e Zhvillimit 

të Qëndrueshëm”
2. Paneli 2: “Rritja e Tregtisë dhe Eksporteve: Plotësimi i 

Nevojave të Sektorit Privat”

Paneli 1: Infrastruktura e cilësisë si Shtyllë 
për Zhvillim të Qëndrueshëm
1. Dr. Nigel Howard Croft - Autoritet Global për Menax-

himin e Cilësisë dhe Konformitetit
Dr. Croft, një figurë ndërkombëtare në fushën e menax-

himit të cilësisë, dha një mesazh të qartë mbi rëndësinë e 
standardeve dhe akreditimit për një ekonomi të integruar 
globalisht. Ai filloi duke përdorur një krahasim interesant, 
duke thënë se:

“Ashtu si në futboll ku ekzistojnë rregulla të qarta për 
lojtarët, edhe në tregtinë ndërkombëtare rregullat e përbash-
këta janë thelbësore.”

Sipas Dr. Croft, për Shqipërinë është jetike të kup-
tojë dhe të përmbushë rregullat ndërkombëtare ndër-
sa përparon drejt integrimit në BE. Ai theksoi se cilë-
sia nuk ka të bëjë vetëm me produktet, por edhe me 
mënyrën se si ato prodhohen, duke përfshirë:mjedisin 
e punës,cilësinë e jetësdhe trashëgiminë për gjeneratat 
e ardhshme.

Dr. Croft theksoi se 
në sektorin agroush-
qimor, disa kërkesa nuk 
janë të negociueshme, 
si përmbushja e kufizi-
meve për mbetjet e pes-
ticideve në produkte. 
Këto nuk janë thjesht 
pritshmëri të konsuma-
torëve, por kërkesa lig-
jore të vendeve impor-
tuese. Për këtë arsye, 
Shqipëria duhet të zhvil-
lojë laboratorë të akredi-
tuar ndërkombëtarisht, 
të pajisur me mjete të 
kalibruara dhe të be-
sueshme, për të garan-
tuar që matjet e tyre të 

jenë të pranueshme në tregjet ndërkombëtare.
Ai përmendi gjithashtu katër fazat për krijimin e një kul-

ture të cilësisë:Njohja – të mësosh rregullat dhe standardet; 
Transformimi i njohurive në qëndrim – krijimi i ndërgjegjësim-
it për cilësinë; Zhvillimi i sjelljes individuale – përfshirja e lid-
ershipit në këtë proces; Transformimi në sjellje grupore – një 
fazë e vështirë që kërkon kohë dhe përkushtim.

Dr. Croft përfundoi me një mesazh të fortë mbi qën-
drueshmërinë, duke thënë se është një proces që fillon me 
cilësinë e produkteve, shërbimeve dhe mjedisit dhe përfshin 
përgjegjësinë për të ardhmen e shoqërisë.

Digjitalizimi i Standardizimit: Një hap drejt 
BE-së
2. Znj. Kostanca Dedja – Drejtoria e Përgjithshme e 

Standardizimit (DPS)
Znj. Kostanca Dedja 

prezantoi arritjet në digji-
talizimin e standardeve 
në Shqipëri, një hap i 
rëndësishëm drejt përa-
frimit me praktikat mod-
erne evropiane. Ajo thek-
soi se digjitalizimi është 
thelbësor për të siguruar 
akses më të lehtë në 
standardet kombëtare 
dhe ndërkombëtare për 
bizneset.

Sipas znj. Dedja, 
përfitimet kryesore të 
këtij procesi përfshijnë:

•	 Transparencë	 të	
plotë në të gjitha fazat 
e zhvillimit të stan-

dardeve, nga draftimi deri te publikimi.
•	Pjesëmarrje	e	gjerë	e	aktorëve	në	përmirësimin	e	stan-

dardeve.
•	Akses	në	kohë	reale	në	informacionin	e	përditësuar	për	

bizneset shqiptare.
Ajo shtoi se integrimi i bazës së të dhënave të DPS-së me 

sistemet evropiane dhe ndërkombëtare është një mundësi e 
rëndësishme për bizneset shqiptare për të përmbushur kërkesat e 
tregut dhe për të përshpejtuar procesin e përshtatjes me BE-në.

Siguria ushqimore dhe Rëndësia 
e Akreditimit
Znj. Jonida Boçi, Drejtore e ISUV-it, ofroi një panoramë të 

detajuar mbi rëndësinë 
e laboratorëve të akred-
ituar dhe kontributin e 
ISUV-it në përmirësimin 
e sigurisë ushqimore në 
Shqipëri. Ajo e vendosi 
theksin te roli i ISUV-it si 
një institucion referencë 
për analizimin e produk-
teve që hyjnë në tregun 
shqiptar dhe të atyre që 
synojnë eksportin në 
Bashkimin Evropian.

Sipas znj. Boçi, ISUV 
është pjesë e një zinxhiri 
strategjik për mbrojtjen 
e konsumatorit dhe 
sigurimin e cilësisë së 
produkteve ushqimore, së bashku me AKU (Autoriteti Kom-
bëtar i Ushqimit) dhe AKVMB (Agjencia Kombëtare e Veteri-
narisë dhe Mbrojtjes së Bimëve). Ajo shpjegoi se për ISUV, 
akreditimi ka qenë një udhëtim i gjatë dhe sfidues, i cili ka fil-
luar në vitin 2008, kur proceset e akreditimit sapo po fillonin 
në Shqipëri. Në atë kohë, ISUV nisi të përvetësonte kërke-
sat e standardit ISO 17025, që është standardi ndërkom-
bëtar për kompetencën teknike të laboratorëve.

“Kur ne filluam këtë proces, akreditimi nuk ishte i njohur 
gjerësisht në Shqipëri, por ne e kuptuam se ishte thelbësor 
për të mbrojtur rezultatet tona dhe për të krijuar besim në 
proceset që kryenim,” tha znj. Boçi. Ajo shtoi se sot, 75% e 
punës së ISUV-it bazohet në standarde të njohura ndërkom-
bëtarisht, gjë që garanton besueshmërinë dhe saktësinë e 
analizave të tyre.

Një ndër arritjet më të rëndësishme të ISUV-it, të përmen-
dura nga znj. Boçi, është akreditimi i analizave për grupin 
6 sipas SANTE, që përfshin bimët aromatike dhe medici-
nale. Ky proces pritet të përfundojë brenda këtij viti dhe do të 
ketë një ndikim të madh në mundësitë e eksportit të këtyre 
produkteve. Një tjetër projekt i rëndësishëm është akreditimi 
për 250 pesticide në bimët medicinale, i cili është një hap i 
domosdoshëm për përmbushjen e standardit të BE-së për 
mbetjet e pesticideve në produkte.

Znj. Boçi theksoi se zbatimi i rregulloreve të BE-së për 
pesticidet duhet të përshtatet me realitetin shqiptar, duke 
marrë parasysh gjendjen aktuale të përdorimit të pesticideve 
dhe gjurmueshmërinë e mbetjeve në tokat bujqësore. Ajo 
tha:

“Për të garantuar një produkt të sigurt dhe të pranueshëm 
në tregjet ndërkombëtare, ne duhet të fillojmë me disiplinën 
dhe kujdesin që nga fusha deri në momentin e daljes së 
produktit në treg.”

Në fund të fjalës së saj, znj. Boçi theksoi se forume si ky 
janë thelbësore për të kuptuar më mirë sfidat dhe nevojat 
e biznesit privat. Ajo bëri thirrje për më shumë mbështetje 
me burime financiare dhe njerëzore për ISUV-in dhe institu-
cione të tjera të ngjashme, në mënyrë që të garantohet sigu-
ria ushqimore dhe të përmirësohen mundësitë për eksport.

Akreditimi dhe Besueshmëria 
Ndërkombëtare
Znj. Pranvera Fagu, Drejtore e Përgjithshme e Akreditimit 

(DPA), theksoi rëndësinë e akreditimit si një proces kyç për 
përmbushjen e kërkesave ndërkombëtare dhe për garan-
timin e cilësisë së produkteve shqiptare. Ajo sqaroi se akred-
itimi është elementi që krijon besueshmëri dhe siguri, duke 

Paneli 1. Infrastruktura e Cilësisë si Shtyllë e Zhvillimit të Qëndrueshëm

Paneli 2. Rritja e Tregtisë dhe Eksporteve: Plotësimi i Nevojave të 
Sektorit Privat

Dr. Nigel Howard Croft, autoritet Global për 
Menaxhimin e Cilësisë dhe Konformitetit

Ms. Kostanca Dedja Drejtoria e Përgjithshme 
e Standardizimit (DPS)

Ms. Jonida Boci, Drejtore e ISUV-it

Forumi i 2-të Kombëtar i Cilësisë dhe Standardeve, një aktivitet madhor që mbledh liderë të shquar, vendimmarrës, ekspertë kombëtarë 
dhe ndërkombëtarë të industrisë dhe përfaqësues nga sektori publik dhe privat. Ky forum, me temën qendrore “Fuqizojmë Ndryshimin: 

Cilësi dhe Standarde për Njerëzit, Planetin dhe Prosperitetin,” u organizua nga UNIDO, në bashkëpunim  me SECO-n
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siguruar që produk-
tet dhe shërbimet të 
përmbushin standardet 
ndërkombëtare dhe 
të mund të pranohen 
pa vonesa në tregjet 
globale.

“Në jetën e përdit-
shme si konsumatorë, 
ne gjithmonë pyesim 
nëse një produkt për-
puthet me standardet. 
Përgjigjen për këtë py-
etje na e jep akreditimi,” 
u shpreh znj. Fagu.

Një ndër sukse-
set më të mëdha të 
DPA-së, të përmendur 
nga znj. Fagu, është 
anëtarësimi në organizata ndërkombëtare të akreditimit, si 
European co-operation for Accreditation (EA) dhe Interna-
tional Accreditation Forum (IAF). Këto anëtarësime garan-
tojnë njohjen reciproke të akreditimeve të lëshuara në Shq-
ipëri me ato të vendeve të tjera anëtare, duke i dhënë siguri 
bizneseve shqiptare për eksportet e tyre.

Znj. Fagu theksoi se akreditimi është një proces dinamik 
dhe afatgjatë që kërkon monitorim të vazhdueshëm për të 
ruajtur standardet e cilësisë. Çdo organizatë e akredituar 
duhet të kalojë vlerësime periodike për të konfirmuar për-
puthshmërinë e vazhdueshme me kërkesat ndërkombëtare.

Ajo përmendi se për dy vite me radhë, DPA ka punuar 
për të hapur skemën e certifikimit të GlobalG.A.P, një stan-
dard kyç për prodhuesit bujqësorë që duan të eksportojnë 
produktet e tyre në tregjet evropiane. Kjo skemë do të ndi-
hmojë bizneset të dëshmojnë aftësinë e tyre për të përm-
bushur kërkesat e tregut ndërkombëtar, duke rritur kështu 
eksportet dhe fuqizuar sektorin privat.

Në përfundim, znj. Fagu u shpreh se akreditimi është një 
nga shtyllat kryesore për të forcuar infrastrukturën e cilësisë 
në Shqipëri. Ajo theksoi:

“Kur flasim për besueshmëri, flasim për garantin që ofron 
akreditimi – një proces rigoroz dhe i vazhdueshëm që sig-
uron cilësi dhe përputhshmëri.”

Znj. Fagu bëri thirrje për bashkëpunim të ngushtë ndërm-
jet institucioneve shqiptare dhe për mbështetje të bizneseve 
në rrugën drejt përmbushjes së standardeve ndërkombëtare, 
duke hapur rrugën për një treg më të besueshëm dhe të 
qëndrueshëm.

Bujqësia Organike dhe certifikimi
Znj. Klodiana Balla, 

përfaqësuese e Bio-
Inspecta, një trupë 
inspektuese dhe certi-
fikuese e specializuar 
në certifikimin organik, 
ndau përvojën e gjatë 
dhe sfidat që sektori 
i bujqësisë organike 
ka hasur në Shqipëri. 
Me një përvojë prej 20 
vitesh, BioInspecta ka 
qenë një partner kyç në 
mbështetjen e fermer-
ëve shqiptarë për të ar-
ritur certifikimin dhe për 
të përmbushur kërkesat 
ndërkombëtare.

Znj. Balla theksoi se zhvillimi i bujqësisë organike në 
Shqipëri ka ndjekur një trajektore të ngadaltë por të qën-
drueshme. Sidoqoftë, sektori vazhdon të përballet me sfida 
të shumta, të cilat përfshijnë mungesën e laboratorëve të 
akredituar për analiza të produkteve organike dhe mung-
esën e kapaciteteve teknike për të përmbushur kërkesat e 
blerësve ndërkombëtarë.

“Bujqësia organike nuk mund të ekzistojë pa certifikim të 
rregullt dhe të njohur ndërkombëtarisht. Ne shpesh përbal-
lemi me produkte që pretendohen si organike, por vetëm 
certifikimi nga një trup i autorizuar dhe i akredituar mund të 
dëshmojë këtë cilësi,” tha znj. Balla. Ajo nënvizoi se produk-
te të pacertifikuara, pavarësisht pretendimeve, nuk mund të 
eksportohen apo të konsiderohen organike në tregjet e BE-

së apo të tjera ndërkombëtare.
Një nga pikat kyçe të diskutimit ishte mungesa e labo-

ratorëve vendas të besueshëm për analizën e mbetjeve të 
pesticideve dhe cilësinë e produkteve organike. Kërkesat e 
blerësve shpesh diktojnë që analizat të kryhen në laboratorë 
të njohur ndërkombëtarisht, të cilët nuk ekzistojnë ende në 
Shqipëri. Kjo gjë, sipas znj. Balla, rrit ndjeshëm kostot për bi-
zneset shqiptare, të cilat shpesh detyrohen të përdorin labo-
ratorë jashtë vendit për të përmbushur kërkesat e eksportit.

“Ka ardhur koha që Shqipëria të investojë në laboratorë 
të akredituar, të aftë për të kryer analizat e kërkuara nga 
tregjet ndërkombëtare. Ky hap do të ulte ndjeshëm kostot 
për fermerët dhe bizneset, duke i bërë produktet shqiptare 
më konkurruese,” theksoi ajo.

Në vijim, znj. Balla shpjegoi se BioInspecta mbështet 
fermat dhe bizneset duke ofruar certifikime të shumëfishta 
përmes një inspektimi të vetëm, i cili përshtatet me kërkesat 
e blerësve. Aktualisht, organizata ofron certifikim sipas:

•	Ligjit	shqiptar	për	bujqësinë	organike	për	tregun	vendas,
•	Rregulloreve	të	BE-së,
•	Standardeve	të	tjera	ndërkombëtare	si	ato	të	SHBA-ve,	

Zvicrës, Mbretërisë së Bashkuar dhe Kanadasë, varësisht 
nga kërkesat e klientëve.

Ajo shtoi se ndryshimet në rregulloret ndërkombëtare 
shpesh krijojnë paqartësi për fermerët shqiptarë, të cilët 
kanë nevojë për trajnime dhe informacion të përditësuar. Për 
këtë arsye, BioInspecta organizon rregullisht sesione infor-
muese për të ndihmuar fermerët të kuptojnë dhe të zbatojnë 
kërkesat e reja.

filip Gjoka – Shoqata e Bimëve Aromatike dhe 
Medicinale

Z. Filip Gjoka, Kryetar 
i Shoqatës së Bimëve 
Aromatike dhe Medici-
nale (BAM), gjatë pan-
elit të fokusuar në sfidat 
dhe mundësitë e NVM-
ve shqiptare në sekto-
rin e bimëve aromatike 
dhe medicinale, theksoi 
me forcë rëndësinë e 
përmbushjes së stan-
dardeve ndërkombëtare 
për të siguruar cilësinë 
dhe qëndrueshmërinë 
e produkteve të ekspor-
tuara. Ai e cilësoi këtë 
si një kusht të domo-
sdoshëm për rritjen e 
konkurrueshmërisë në 

tregjet globale.
Në fjalën e tij, z. Gjoka ngriti shqetësimin për mungesën 

e një laboratori të akredituar në Shqipëri, që do të ishte në 
gjendje të kryente analizat për mbetjet e pesticideve sipas 
standardeve të kërkuara nga tregjet ndërkombëtare, veça-
nërisht ato të Bashkimit Evropian. Ai sqaroi se mungesa e 
një infrastrukture të tillë krijon pengesa të mëdha për ekspor-
tuesit shqiptarë të produkteve BAM, të cilët shpesh përbal-
len me vonesa dhe kosto shtesë për kryerjen e analizave në 
laboratorë jashtë vendit.

“Për të rritur cilësinë dhe konkurrueshmërinë e produk-
teve tona, është urgjente krijimi i një laboratori të akredituar 
brenda vendit. Ky laborator do të mundësonte analizimin 
e mbetjeve të pesticideve, duke përmbushur kërkesat e 
blerësve ndërkombëtarë dhe duke i hapur rrugë eksporteve 
të sigurta e të qëndrueshme,” u shpreh z. Gjoka.

Ai vuri theksin se sektori i bimëve aromatike dhe medici-
nale është një aset i rëndësishëm ekonomik për Shqipëri-
në, me potencial të madh për zhvillim dhe rritje në tregjet 
ndërkombëtare. Sipas tij, Shqipëria gëzon avantazhe naty-
rore për kultivimin dhe mbledhjen e këtyre bimëve, por për të 
përfituar plotësisht nga ky potencial, është e nevojshme që 
produktet të përmbushin standardet e cilësisë që kërkohen 
në tregjet e zhvilluara.

Z. Gjoka gjithashtu theksoi se një laborator i akredituar 
nuk do të përmirësonte vetëm cilësinë e produkteve BAM, 
por edhe do të ulte kostot për prodhuesit dhe eksportuesit, 
duke eliminuar varësinë nga laboratorët jashtë vendit. Ai e 
përshkroi këtë si një hap kyç për hapjen e tregjeve të reja 
dhe për sigurimin e besueshmërisë së produkteve shqiptare 
në sytë e blerësve ndërkombëtarë.

“Ne kemi nevojë për mbështetje konkrete për ngritjen 
e infrastrukturës së duhur për të analizuar dhe certifikuar 
produktet tona sipas standardeve ndërkombëtare. Vetëm në 
këtë mënyrë mund të garantojmë eksport të sigurt dhe të 
rrisim pjesën tonë në tregjet globale,” përfundoi z. Gjoka.

Mesazhi i tij ishte një thirrje e qartë për të bashkuar 
përpjekjet midis qeverisë, institucioneve publike dhe sek-
torit privat për të krijuar kapacitetet e nevojshme teknike 
dhe infrastrukturore. Ai nënvizoi se zhvillimi i këtij sektori, 
i mbështetur nga standarde të njohura ndërkombëtarisht 
dhe nga analiza të besueshme, do të kontribuonte në rritjen 
ekonomike dhe në përmirësimin e imazhit të Shqipërisë si 
një furnizues i besueshëm në tregjet globale të bimëve aro-
matike dhe medicinale.

Panel II: Rritja e Tregtisë dhe Eksporteve – 
Plotësimi i Nevojave të Sektorit Privat
Paneli i dytë i Forumit të 2-të Kombëtar të Cilësisë dhe 

Standardeve u përqendrua te roli i sektorit privat në rritjen e 
tregtisë dhe eksporteve, duke adresuar nevojat e bizneseve 
për të qenë më konkurrues në tregjet ndërkombëtare.

Z. Sokol Duma – Zëvendësministër, Ministria 
e Ekonomisë, kulturës dhe Inovacionit (MEkI)
Në fjalën e tij, 

z. Sokol Duma, 
Zëvendësministër në 
Ministrinë e Ekonomisë, 
Kulturës dhe Inova-
cionit, theksoi përpjek-
jet e vazhdueshme të 
qeverisë shqiptare për 
të mbështetur sektorin 
privat dhe për të nxitur 
rritjen e eksporteve. Ai 
vuri në dukje se qasja 
e MEKI-së është e 
ndërtuar mbi parimin 
e krijimit të ekonomive 
kreative, duke përfshirë 
masa që nxisin inova-
cionin, përmirësojnë 
kapacitetet teknike dhe 
mbështesin ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM).

Një nga arritjet më të mëdha të Shqipërisë në vitet e fundit 
është rritja e ndjeshme e eksporteve, të cilat janë dyfishuar 
nga 2.5 miliardë euro në vitin 2018 në mbi 5 miliardë euro në 
vitin 2023, me një synim ambicioz prej 8 miliardë euro në vit. 
Kjo rritje ka ardhur si rezultat i përmirësimeve teknike dhe 
lehtësimit të tregtisë, të cilat kanë ndikuar drejtpërdrejt në 
uljen e kostove dhe kohës për eksportuesit shqiptarë.

Një element kyç që ka kontribuar në këtë sukses është 
pjesëmarrja e Shqipërisë në Tregun e Përbashkët Rajonal, 
një nismë e prezantuar në Samitin e Sofjes më 2020. Ky 
treg, i modeluar sipas Tregut Unik Evropian, synon të forcojë 
integrimin ekonomik midis vendeve të Ballkanit Perëndimor. 
Z. Duma theksoi se kjo iniciativë ka:

•	Rritur	shkëmbimet	tregtare,
•	Tërhequr	investitorë	të	huaj,	dhe
•	Krijuar	mundësi	të	reja	për	eksportuesit	shqiptarë.
Po ashtu, anëtarësimi i Shqipërisë në Marrëveshjen e 

Tregtisë së Lirë të Evropës Qendrore (CEFTA) që prej vitit 2013 
ka dhënë rezultate pozitive. Vetëm në vitin 2023, eksportet 
drejt vendeve anëtare të CEFTA-s u rritën me 8%, duke për-
faqësuar 18.1% të totalit të eksporteve shqiptare për atë vit.

Z. Duma theksoi rëndësinë e modernizimit të proce-
durave doganore për të lehtësuar tregtinë ndërkombëtare. 
Inovacioni dhe digjitalizimi kanë bërë të mundur shkurtimin e 
kohës dhe kostove për import-eksport, duke krijuar një mje-
dis më të favorshëm për bizneset shqiptare.

Në mbështetje të sektorit privat, MEKI ka ofruar grante 
për të fuqizuar kapacitetet e NVM-ve dhe për të përmirësuar 
infrastrukturën e tyre teknologjike. Këto investime synojnë të 
rrisin produktivitetin dhe të përmirësojnë cilësinë e produk-
teve shqiptare, duke i bërë ato më tërheqëse për tregjet ev-
ropiane dhe globale.

Z. Duma theksoi se për të pasur sukses në tregun e 
Bashkimit Evropian, është e domosdoshme që sektori privat 
të jetë proaktiv dhe i gatshëm të përshtatet me kërkesat e 
tregut ndërkombëtar. Ai tha:

Forumi i 2-të Kombëtar i Cilësisë dhe Standardeve: Një hap drejt 
të ardhmes së qëndrueshme për Shqipërinë

Ms. Pranvera Fagu, Drejtore e Përgjithshme 
e akreditimit (DPa)

Ms. Klodiana Balla, BioInspecta

Mr. Filip Gjoka – Shoqata e Bimëve 
aromatike dhe Medicinale

(Vijon në faqen 5)

(Vijon nga faqja 3)

Mr. Sokol Duma - Zëvendësministër, Ministria 
e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI)
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Forumi i 2-të Kombëtar i Cilësisë dhe Standardeve: Një hap drejt 
të ardhmes së qëndrueshme për Shqipërinë

“Bashkimi Evropian është mbi të gjitha një union ekonomik 
dhe suksesi i Shqipërisë në këtë kontekst varet nga aftësia 
jonë për të krijuar produkte konkurruese dhe të përshtatura 
për tregun evropian.”

Në përmbyllje të fjalës së tij, z. Duma nënvizoi se 
mbështetja nga qeveria, përmes politikave të favorshme 
dhe investimeve strategjike, ka krijuar një bazë të fortë për 
eksportuesit shqiptarë. Megjithatë, sukseset e ardhshme va-
ren nga angazhimi aktiv i sektorit privat për të rritur cilësinë, 
për të përmbushur standardet ndërkombëtare dhe për të 
shfrytëzuar mundësitë që ofrojnë tregjet globale.

Ky bashkëpunim midis qeverisë dhe biznesit është kyç 
për realizimin e synimit ambicioz të Shqipërisë për të arritur 
eksportet në vlerën 8 miliardë euro dhe për të siguruar një 
zhvillim ekonomik të qëndrueshëm.

Znj. Ermira Gjeci – Shefe e kabinetit, Ministria 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MoARD)

Znj. Ermira Gjeci, në 
emër të Ministrisë së 
Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural (MoARD), theksoi 
se bujqësia është një 
sektor jetik për ekonom-
inë shqiptare, duke për-
faqësuar 20% të PBB-
së dhe duke treguar 
rritje të konsiderueshme 
të eksporteve. Sipas 
saj, vetëm në 10 muajt 
e fundit, volumi i ek-
sporteve bujqësore 
është rritur me 90% 
krahasuar me të njëjtën 
periudhë të një viti më 
parë. Objektivi ambicioz 
i qeverisë shqiptare për 

të arritur 1 miliard dollarë në eksporte bujqësore deri në vitin 
2030 mbetet një sfidë që kërkon përpjekje të mëdha në disa 
drejtime kryesore.

Ajo përmendi dy shtylla kryesore të strategjisë për 
përmirësimin e konkurrueshmërisë në sektorin bujqësor:

1. Harmonizimi i Politikave dhe legjislacionit me BE-në
Ministria është duke punuar intensivisht për të përafru-

ar legjislacionin me acquis të Bashkimit Evropian, duke u 
fokusuar në tre kapituj kryesorë:

o Kapitulli 11 – Bujqësia dhe Zhvillimi Rural,
o Kapitulli 12 – Siguria Ushqimore, Politikat Veterinare 

dhe Fitosanitare,
o Kapitulli 13 – Peshkimi.
Në këtë drejtim, përpjekjet për përmirësimin e rregul-

loreve dhe procedurave janë thelbësore për të siguruar 
që Shqipëria të jetë konkurruese në tregun evropian. 
Anëtarësimi në Organizatën Botërore të Tregtisë (WTO) 
që nga viti 2000 ka ndikuar gjithashtu në adoptimin e             
standardeve ndërkombëtare.

2. Mbështetja financiare për fermerët dhe Prodhuesit
Znj. Gjeci shpjegoi se qeveria shqiptare, në bashkëpunim 

me donatorë ndërkombëtarë, siguron mbështetje financiare 
vjetore për fermerët, duke u fokusuar në investime që kri-
jojnë vlerë të shtuar. Një nga risitë kryesore është përfshirja 
e masave për mbrojtjen nga ndryshimet klimatike, si p.sh.:

•	 Investimet	 në	 rrjeta	 mbrojtëse	 kundër	 breshërit	 për	
pemët frutore, vreshtat dhe agrumet.

•	Skema	e	financimit për këtë masë përfshin 30% disbur-
sim paraprak deri në fund të vitit 2024.

Në të njëjtën kohë, investimet në infrastrukturën bujqësore 
po planifikohen për përmirësimin e kanaleve të ujitjes, siste-
meve të kullimit dhe dambave mbrojtëse kundër përmbytjeve.

Agroturizmi u identifikua si një tjetër sektor me potencial të 
madh për të rigjallëruar zonat rurale, duke lidhur prodhimin 
bujqësor me zhvillimin ekonomik dhe social të komuniteteve. 
Përmirësimi i sigurisë ushqimore mbetet një prioritet, ku 
përfshihen certifikimi i produkteve, përmirësimi i metodave të 
kontrollit dhe akreditimi i laboratorëve. Znj. Gjeci përmendi se 
janë ndarë 20 milionë euro për përmirësimin e laboratorëve 
në pikat e inspektimit kufitar.

Ajo gjithashtu theksoi rëndësinë e ligjit të ri të inspekti-
meve, i cili synon të angazhojë fermerët dhe prodhuesit në 
zbatimin e legjislacionit, jo përmes masave ndëshkuese, por 
përmes ndërgjegjësimit për përfitimet e përputhshmërisë me 
standardet.

“Ne kemi bërë progres të madh, por për të përmbushur 
objektivin tonë të eksporteve dhe për të rritur konkurruesh-
mërinë, kërkohet më shumë punë dhe përpjekje të përbash-
këta,” përfundoi znj. Gjeci.

Përfaqësuesi i universitetit Bujqësor të Tiranës – 
Dr. Edvin Zhllima 

Përfaqësuesi i Uni-
versitetit Bujqësor të Ti-
ranës, Dr. Edvin Zhllima 
trajtoi ndikimin e ndry-
shimeve klimatike në 
sektorin agroushqimor 
dhe rolin që standardet 
e cilësisë mund të luajnë 
në përshtatjen e fermer-
ëve dhe prodhuesve 
ndaj këtyre sfidave. Ai 
theksoi se ndryshimet 
klimatike, si ngrohja 
globale, mungesa e ujit 
dhe stuhitë ekstreme, 
kanë ndikuar ndjeshëm 
në prodhimin bujqësor 
dhe kanë rritur kostot 
për fermerët shqiptarë.

Përmirësimi i cilësisë së produkteve përmes standardeve 
të njohura ndërkombëtarisht, si GlobalG.A.P., mund të ndih-
mojë fermerët të:

•	Reduktojnë	humbjet	nga	ndikimet	klimatike,
•	Sigurojnë	produkte	më	 të	sigurta	për	 tregjet	ndërkom-

bëtare, dhe
•	Përfitojnë	 akses	më	 të	 lehtë	 në	mbështetje	 financiare	

dhe investime.

Z. Agim Rrapaj – kryetar i këshillit të Agrobiznesit 
Shqiptar (kASH)
Z. Agim Rrapaj, Kry-

etar i Këshillit të Agrobi-
znesit Shqiptar (KASH), 
dha një pasqyrë të 
plotë mbi rolin strategjik 
që luan KASH në për-
faqësimin e interesave të 
fermerëve, NVM-ve dhe 
aktorëve të tjerë në sek-
torin bujqësor. Ai e kon-
sideroi bashkëpunimin 
midis aktorëve lokalë, 
sektorit privat dhe institu-
cioneve qeveritare si një 
parakusht për fuqizimin 
e sektorit agroushqimor 
dhe për përmbushjen e 
standardeve ndërkom-
bëtare.

Z. Rrapaj theksoi se KASH ka shërbyer si një zë i fuq-
ishëm për fermerët shqiptarë, duke i përfaqësuar ata në 
tryezat e politikëbërjes dhe duke i ndihmuar të adresojnë sfi-
dat që pengojnë zhvillimin e sektorit. Ai foli për nevojën për 
të krijuar një dialog të vazhdueshëm midis sektorit publik dhe 
privat për të siguruar që politikat dhe strategjitë të përputhen 
me realitetin në terren dhe me nevojat e fermerëve.

Një nga temat kryesore të fjalës së tij ishte rëndësia e 
zbatimit të standardeve të cilësisë në mënyrë të koordinuar 
dhe të mbështetur. Ai shpjegoi se për të përmbushur kërke-
sat e tregjeve ndërkombëtare, Shqipëria duhet të rrisë bash-
këpunimin midis fermerëve, institucioneve mbështetëse dhe 
sektorit privat, duke përfshirë në këtë proces të gjithë aktorët 
e zinxhirit të vlerës.

“Pa një bashkëveprim të fortë dhe të organizuar midis 
fermerëve, institucioneve qeveritare dhe organizatave të 
sektorit privat, është e pamundur të garantojmë cilësinë 
dhe qëndrueshmërinë që kërkon tregu ndërkombëtar,” 
tha z. Rrapaj. Ai theksoi se një nga misionet kryesore të 
KASH është të ndihmojë fermerët dhe NVM-të të adop-
tojnë praktika të qëndrueshme që janë në përputhje me 
standardet ndërkombëtare, si GlobalG.A.P., ISO dhe 
certifikimet organike.

Një tjetër pikë kyçe ishte forcimi i kooperativave dhe or-
ganizatave të fermerëve. Z. Rrapaj argumentoi se organizimi 
në grupe apo kooperativa është një zgjidhje efektive për të 

përmirësuar aksesin e fermerëve në tregje, për të ulur ko-
stot dhe për të rritur kapacitetet për investime në teknologji 
moderne dhe praktika të qëndrueshme.

Për të adresuar këto sfida, z. Rrapaj bëri thirrje për një 
platformë bashkëpunimi të vazhdueshëm, ku sektorët pub-
likë dhe privatë të punojnë së bashku për të krijuar poli-
tika dhe mbështetje financiare që synojnë përmirësimin 
e konkurrueshmërisë së produkteve shqiptare në tregun 
ndërkombëtar. Ai e përmbylli fjalën e tij me një thirrje për 
mbështetje të organizuar të fermerëve dhe biznesit bujqësor:

“Ne kemi një potencial të jashtëzakonshëm në sektorin bujqë-
sor, por ai nuk mund të realizohet pa një infrastrukturë të qën-
drueshme dhe bashkëpunim të sinqertë midis të gjithë aktorëve. 
Vetëm kështu mund të arrijmë cilësinë e kërkuar dhe të hapim 
rrugën për eksportet shqiptare në tregjet më të zhvilluara.”

Znj. Ana Shurdha – Grupi Vendor i Veprimit, Rajoni i 
Shkodrës
Znj. Ana Shurdha, përfaqësuese e Grupit Vendor te Ve-

primit në rajonin e Shkodrës, diskutoi mbi rolin vendimtar 
të qasjeve të drejtu-
ara nga komuniteti në 
përmirësimin e cilësisë 
dhe qëndrueshmërisë 
së bujqësisë në zonat 
rurale. Ajo theksoi se 
zhvillimi i një bash-
këpunimi të ngushtë 
midis fermerëve, qever-
isjes vendore dhe sek-
torit privat është çelësi 
për të adresuar sfidat 
me të cilat përballen 
zonat rurale.

Sipas znj. Shurdha, 
një nga sfidat më të 
mëdha në zbatimin e 
standardeve të cilësisë 
në zonat rurale është 
mungesa e informacionit dhe kapaciteteve teknike për të 
përmbushur kërkesat e tregut. Fermerët, shpeshherë të 
paorganizuar dhe me mungesë të mjeteve financiare, hasin 
vështirësi në adoptimin e praktikave moderne dhe në përfit-
imin e certifikimeve ndërkombëtare.

“Fermerët në zonat rurale kanë potencial të madh, por për 
të siguruar zhvillim të qëndrueshëm, nevojitet një mbështetje 
më e madhe përmes investimeve në infrastrukturë dhe in-
formimit të vazhdueshëm,” u shpreh znj. Shurdha.

Znj. Shurdha përmendi se qasjet e drejtuara nga komu-
niteti janë më të efektshme, pasi përfshijnë fermerët dhe 
komunitetet lokale në procesin e zhvillimit, duke krijuar një 
ndjenjë përgjegjësie dhe pronësie mbi projektet.

Në përfundim, ajo theksoi se bashkëpunimi dhe shkëm-
bimi i njohurive ndërmjet fermerëve dhe aktorëve institucio-
nalë është i domosdoshëm për të siguruar përmbushjen e 
standardeve ndërkombëtare dhe për të ndërtuar një bujqësi 
të qëndrueshme në Shqipëri.

“Qasja komunitare është e vetmja rrugë për të krijuar bujqësi 
të qëndrueshme dhe për të garantuar produkte cilësore që plotë-
sojnë standardet ndërkombëtare,” përfundoi znj. Shurdha.

Përfundim
Forumi dëshmoi se për të përmirësuar konkurrueshmëri-

në dhe për të siguruar zhvillim të qëndrueshëm, Shqipëria 
duhet të ndërtojë një ekosistem funksional të cilësisë dhe 
standardeve. Kjo përfshin:

•	Modernizimin	e	infrastrukturës	teknike,	përfshirë	labora-
torët dhe mekanizmat e certifikimit,

•	Mbështetjen	e	sektorit	privat	përmes	 financimeve	dhe	
trajtimeve të barabarta në treg,

•	Përfshirjen	e	komuniteteve	lokale	në	projekte	zhvillimi	për	
të garantuar që përfitimet shtrihen në çdo pjesë të vendit.

Cilësia dhe standardet janë më shumë se një kërkesë tekni-
ke; ato përfaqësojnë rrugën drejt një ekonomie të qëndrueshme 
që mbështet eksportet shqiptare, nxit inovacionin dhe përgatit 
vendin për integrimin e plotë në Bashkimin Evropian. Bash-
këpunimi ndërmjet qeverisë, sektorit privat dhe komuniteteve 
rurale do të jetë faktori përcaktues për suksesin e këtij qëllimi.

Në këtë kontekst, ky forum shërbeu si një platformë kri-
tike dialogu dhe hodhi bazat për veprime të koordinuara që 
do të ndihmojnë Shqipërinë të bëhet një konkurrent i fortë në 
tregjet ndërkombëtare.

(Vijon nga faqja 4)

Ms. Ermira Gjeci - Shefe e Kabinetit, Ministria 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MoaRD)

Ms. ana Shurdha - Grupi Vendor i Veprimit, 
Rajoni i Shkodrës

Mr. agim Rrapaj - Kryetar i Këshillit 
të agrobiznesit Shqiptar (KaSH)

Dr. Edvin Zhllima - Përfaqësuesi i Universitetit 
Bujqësor të Tiranës,
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Të rinjtë, kundër “rrymës” në tregun e 
punës - BB: Vetëm 15% e të diplomuarve 
mbarojnë degët që kërkon biznesi

“Legalizimi i pronave, afati 2028 është i arritshëm” - 
Rama: Ndihmë nga teknologjia. Rusi: Vetëm 
2.9% e kërkesave, të shqyrtuara

Afatet për përfundimin e 
proceseve që lidhen me legal-
izimin e pronave janë të arrit-
shme, sipas kryeministrit Edi 
Rama.

Gjatë tryezës “Garantimi i 
së drejtës së pronës dhe lufta 
kundër korrupsionit në sekto-
rin e pronave”, të Komisionit 
të Posaçëm Parlamentar për 
Mirëqeverisjen, Sundimin e 
Ligjit dhe Antikorrupsionin 
Rama tha se në ndihmë të pro-
cesit është teknologjia.

Gjithsesi, dokumenti anali-
tik i prezantuar gjatë tryezës 
nxjerr në pah një sërë prob-
lemesh që lidhen me shqyrtimin 
e kërkesave për legalizime, 
kompensimin e pronarëve apo 
me zbatimin e vendimeve të 
Gjykatës së Strasburgut, që 
lidhen me pronën.

Gjatë diskutimeve u kërkua 
hartimi i akteve nënligjore 

të ligjit “Për kadastrën” dhe 
“Për përfundimin e proceseve 
tranzitore”.

Po ashtu, u kërkua edhe mi-

ratimi i VKM-së, që rregullon 
marrëdhëniet mes 2 institucio-

neve që menaxhojnë të drejtat 
pronësore, që janë Agjencia 
Shtetërre e Kadastrës dhe Agjen-
cia e Trajtimit të Pronave.

Pronësia mbi tokën - 3 mln kartela, në proces 
digjitalizimi - Dokumenti, afati deri në 
Qershor 2026. Zgjidhen mbivendosjet

Mosmarrëveshjet për tokën, 
pretendimet për mbivendosje 
dhe infrastruktura e pamjaf-
tueshme, paraqesin sfida të 
vazhdueshme për menaxhimin 

efektiv të tokës,  tërheqjen e 
investimeve, nxitjen e rritjes 
ekonomike.

Qeveria ka marrë anga-
zhimin për të adresuar këto 
sfida, dhe miratimi i një Ud-
hërrëfyesi gjithëpërfshirës 
për të  siguruar planifikimin e 
politikës së digjitalizimit dhe  
proceseve përkatëse për ka-
dastrën është një hap që do të 
rrisë transparencën dhe do të 
lehtësojë shërbimet shtetërore 
të kadastrës.

Referuar dokumentit të 
politikës “Agjenda Kombëtare 
e Reformave 2024-2027” në 
kuadër të instrumentit të BE 
“Faciliteti për reforma dhe 
rritje për Ballkanin Perën-
dimore”, botuar në Fletoren 
Zyrtare,  territori i Shqipërisë 
është i ndarë në 3058 zona 
kadastrale, ku për 2763 zona 
kadastrale (ose 90% të  totalit 
të zonave kadastrale), procesi i 
regjistrimit fillestar ka përfun-
duar dhe për 295 zona kadas-
trale nuk  ka përfunduar ende.

Qeveria parashikon që 95% 

e numrit të total të zonave ka-
dastrale të përfundojë  deri në 
qershor 2026, dhe përqindja e 
zonave kadastra të mbetura të 
papërfunduara deri atëherë do 

të jetë më pak se 5% .
Sipas dokumentit, për ato 

zona kadastrale, ku ka përfun-
duar regjistrimi fillestar, po 
bëhet digjitalizimi i kartelave 
të pronave dhe skanimi i titujve 
të pronësisë. Kjo konsiderohet 
e nevojshme, sepse një pjesë  e 
konsiderueshme e dokumenta-
cionit për këto zona kadastrale 
është përgatitur manualisht 
dhe titujt e  pronësisë depozi-
tohen fizikisht në Agjencinë 
Shtetërore të Kadastrës.

Referuar dokumentit, 
regjistrimi fillestar në Re-
publikën e Shqipërisë ka fil-
luar në vitin 1994, ka gjithsej 
4,076,000 kartela, dhe në bazën 
e të dhënave të ASHK-së deri 
më 31 maj 2024 janë  përfshirë 
2,703,935 kartela digjitale,  por 
nga ky numër, vetëm 1 milio-
në kartela digjitale (24%) janë 
plotësisht të digjitalizuara, dhe 
numri i mbetur prej  rreth 1,7 
milionë kartelash (42%) do  të 
ridigjitalizohen, sepse  gjatë 
viteve janë bërë transaksione 
të reja manuale, por nuk janë 
pasqyruar në këto kartela ekz-
istuese të digjitalizuara.

Nevojitet gjithashtu digji-
talizimi i 1,372,065 kartelave 
shtesë (34%),  të cilat ende 

nuk i janë nënshtruar procesit  
të digjitalizimit. Prandaj, janë 
gjithsej 3,076,000 kartela 
(76%), të cilat pritet të për-
fundojnë në deri në Qershor 
2026.

Qëllimi kryesor është të ar-
rihet reduktimi i vonesave ko-
hore të shërbimeve kadastrale, 
rritja e efikasitetit, ofrimi i 
shërbimeve nga Agjencia e 
Kadastrës, duke marrë masa 
kundër korrupsionit dhe mitë-
marrjes.

Shqipëria ka bërë përpa-
rime të rëndësishme në zgjer-
imin e aksesit në arsimin e 
lartë, por ndërsa numri i stu-
dentëve që diplomohen nga 
institucionet e arsimit të lartë 
është rritur, ekziston një dis-

balancë e theksuar mes fush-
ave të studimit. 

Në këtë konkluzion del 
Banka Botërore, ku sipas të 
dhënave të publikuara së fund-
mi,  më pak se 15 për qind e të 
diplomuarve në Shqipëri janë 
nga programet STEM  të cilat 
përfshijnë shkencë, teknologji, 
inxhinieri, matematike, kraha-
suar me norma që janë dyfish 
më të larta në ekonomitë e 

avancuara të Evropës.
Banka Botërore sugjeron 

që për të siguruar që arsimi i 
lartë të kontribuojë në mënyrë 
efektive në rritjen ekonomike, 
Shqipëria duhet të përqendro-
het në përmirësimin e cilësisë 

dhe rëndësisë së arsimit.
Sipas Bankës Botërore, në 

veçanti, arsimimi në degët  
shkencë, teknologji, inxhin-
ieri, matematike (STEM) në 
arsimin e lartë është jetësor 
për zhvillimin e një force pune 
të kualifikuar, nxitjen e inova-
cionit dhe adresimin e sfidave 
globale.

Ky institucion vlerëson se 
duke integruar këto aftësitë, 

duke promovuar të mësuarin 
ndërdisiplinor dhe duke rritur 
pjesëmarrjen e grupeve të nën-
përfaqësuara, arsimi STEM 
mund të kontribuojë ndjeshëm 
në përparimin ekonomik dhe 
shoqëror.

Pavarësisht përparimeve të 
rëndësishme, cilësia e arsimit 
në Shqipëri mbetet ende nën 
kërkesat e tregut. Anketat me 
bizneset tregojnë se mungesa 
e fuqisë punëtore të kualifi-
kuar është një pengesë e 
rëndësishme për bizneset.

Prandaj, sugjerohet se 
është thelbësore të harmoni-
zohen rezultatet arsimore me 
nevojat e tregut të punës, duke 
siguruar që të diplomuarit të 
zotërojnë aftësitë e kërkuara 
nga punëdhënësit. Duke më-
suar nga shembujt e suk-
sesshëm të vendeve të tjera, 
mund të adoptohen praktikat 
më të mira për të mbushur 
këtë hendek.

Raportit ekonomik i 
Bankës Botërore për Rajonin 
e Evropës dhe Azisë Qen-
drore, nënvizon rolin thelbë-
sor të arsimit të lartë në nx-
itjen e rritjes ekonomike dhe 
zhvillimin e inovacionit në të 
gjithë rajonin, përfshirë edhe 
Shqipërinë.

Më datë 6 Dhjetor 2024, 
Senati Akademik i UBT, në 
mbledhjen e tij të radhës, i hapi 
rrugë krijimit dhe miratimit të 
Komisionit të Studimeve në 
nivel universitar. 

Ky komision, i përbërë nga 

Universiteti Bujqësor i Tiranës  programe akademike 
sipas modelit të Universitetit të Vjenës BOKU

profesorë, kërkues shkencorë 
dhe studentë nga Universiteti 
Bujqësor i Tiranës dhe Uni-
versiteti BOKU i Vjenës, për-
faqëson një hap transformues 
në qeverisjen akademike. Ai 
synon të nxisë inovacionin në 

zhvillimin e kurrikulave drejt 
një qasjeje ndër-disiplinore, 
duke siguruar përputhjen me 
standardet kombëtare dhe 
ndërkombëtare. 

Frymëzuar nga modeli i 
Universitetit të Shkencave 
të Burimeve Natyrore dhe të 
Jetës, Vjenë (BOKU), kjo ini-
ciativë garanton përafrimin 
e programeve akademike të 
UBT-së me Strategjinë Kom-
bëtare të Arsimit 2021-2026, 
si dhe vizionin dhe misionin e 
Universitetit. 

Komisioni do të trajtojë:
• Shqyrtimin dhe propoz-

imin e ndryshimeve në kurri-
kula.

•  Zhvillimin dhe përditësimin 
e udhëzimeve për programet e 
studimit.

• Koordinimin e programeve 
të reja të studimit dhe krijimin 
e grupeve pune ad-hoc.

• Këshillimin e Senatit Aka-
demik për çështjet e lidhura me 
ofertën akademike.

Kjo risi, me përbërje të 
barabartë midis stafit dhe stu-
dentëve nga UBT dhe Univer-
siteti BOKU i Vjenës (50%-
50%), është eksperienca e parë 
e këtij lloji në Shqipëri, duke u 
kthyer në një garanci për suk-
sesin e reformës UBT-BOKU 
2030

Puna për transformimin 
e Universitetit Bujqësor të 
Tiranës vazhdon…
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Ngrohja globale ‘ka ndërhyrë’ në punët e 
bujqësisë! Fermerët e mbjellin grurin në 
dhjetor, një muaj përtej afatit

Ngrohja globale po dikton dhe punët e bujqësisë. Sezoni i mbjelljes së grurit 
është shtyrë me një muaj, thotë agronomi Ladi Pashaj në Fier. Sipas tij fermeret, 
tashmë duhet të bëjnë më shumë kujdes për teknologjinë dhe farën në mënyrë që 

t’i përshtaten ndryshimit të klimës
Mbjellja e grurit në fushat 

e Fierit, historikisht është bërë 
ndërmjet muajve tetor-nëntor, 
ndërsa këtë vit është shtyrë me 

afro një muaj. Fermerët kanë 
nisur mbjelljen në gjysmën e 
dytë të nëntorit me shpresën 
se do ta përmbyllin procesin 
në 10 ditëshin e parë të dhje-
torit. Shkak është bërë ndry-
shimi i klimës, efekt i ngrohjes 

globale, thotë për Report tv, 
agronomi  Ladi Pashaj, special-
ist në Drejtorinë e Bujqësisë.

“Në rrethin e Fieirt janë 

mbjellë  1500 ha ose 15 përq-
ind e sipërfaqes totale prej 11 
mijë hektarësh. Vazhdon te 
mbillet dhe duke qene se kemi 
nje ngrohje globale do shkojë 
deri në 10 diteshin  e pare te 
dhjetorit”, u shpreh Pashaj.

Për të marrë rendiment të 
lartë, fermerët duhet të kujde-
sen tani për teknologjinë dhe 
farën, thotë agronomi, duke i 
këshilluar ta blejnë farën në 
pikat e licensura.

“Duhet të kenë parasysh 
plehrimin bazë, plugimin, fr-
ezimin. Dua të theksoj se fara 
ëshë e rëndësishme. Ata mba-
jnë farë nga gruri i vet, por 
duhet ta blejnë në pikat e licen-
suara se kanë farë të mrekul-
lueshme”, tha Pashaj.

Ndërsa fermerët ankohen 
për çmimet e shtrenjta të pes-
ticideve e farërave ndaj detyro-
hen të mbjellin grurin që kanë 
ruajtur vetë nga sezoni i kaluar.

“Çmimet janë të larta plehu 
nitrati ureja. Shitet me 25 mijë 
lek kuintali. Ne sdalim asgjë, 
shteti ska vënë dorë fare”, tha 
fermeri Sokrat Dhima.

Rajoni i Fierit është ndër 
kultivuesit kryesor të grurit 
në vend, me një sipërfaqe prej 
11 mijë hektarësh.

informAcione

Platformë e dedikuar për mbështetjen 
e investitorëve, AIDA mbyll me sukses 
nismën “Investors Support Days”

Agjencia Shqiptare e 
Zhvillimit të Investimeve 

(AIDA) ka përmbyllur me 
sukses nismën “Investors 
Support Days”, një platformë 
e dedikuar për mbështetjen 
dhe fuqizimin e investitorëve 
vendas dhe të huaj.

Ky aktivitet synoi në 
krijimin e  urave të reja të 
bashkëpunimit, të lehtësojë 
procesin e investimeve dhe 
të promovojë potencialet e 
Shqipërisë në sektorë kyç si 
turizmi, energjia, bujqësia 
dhe teknologjia.

Gjatë muajve Tetor-
Nëntor në bashkëpunim me 
MEKI, MF, MIE, AKPA, 
AKBN, AIC pranë AIDA u 
zhvilluan tryezat e rrumbul-
lakëta me kompanitë gjer-
mane, italiane, turke, greke, 

franceze, austriake dhe hun-
gareze.

Përveç institucioneve të 
qeverisjes qendrore, kjo ini-
ciativë pati dhe prezencën e 
Ambasadës së Gjermanisë, 
Italisë, Turqisë, Greqisë, 
Francës, Austrisë dhe Hun-
garisë.

Gjithashtu pjesë e saj 
ishin dhe Dhoma Gjermane 
e Industrisë dhe Tregtisë në 
Shqipëri (DIHA), Dhoma 
Italiane e Tregtisë, Confin-
dustria, MUSIAD, Shoqata 
Greke e Biznesit në Shqipëri 
si dhe Advantage Austria.

Ne këtë tryezë morën 
pjesë një total prej 120 kom-
panish. Për problematikat e 
raportuara, AIDA po i ndjek 
me prioritet së bashku me 
institucionet përkatëse, deri 

në zgjidhjen përfundimtare.
Në takimin përmbyllës, 

drejtuesit e AIDA-s thek-
suan rëndësinë e një klime 
miqësore ndaj investimeve, 
duke prezantuar reformat 
e fundit ligjore dhe masat 
mbështetëse të ofruara nga 
qeveria. Përfaqësuesit e bi-
znesit patën mundësinë të 
ndanin përvojat dhe prit-
shmëritë e tyre, ndërsa 
diskutimet praktike ndi-
hmuan në identifikimin e 
zgjidhjeve konkrete për 
sfidat e hasura.

“Investors Support Days 
është një dëshmi e përkush-
timit tonë për të mbështetur 
investitorët dhe për të nx-
itur zhvillimin ekonomik 
të qëndrueshëm të vendit. 
AIDA do të vazhdojë të 
jetë një partner i besueshëm 
në çdo hap të udhëtimit 
të tyre,” u shpreh drejtori 
ekzekutiv i agjencisë.

Me një pjesëmarrje të 
gjerë dhe interes të shtuar 
për projekte të ardhshme, 
nisma konfirmoi poten-
cialin e Shqipërisë si një 
destinacion tërheqës për 
investime. Investors Sup-
port Days shënon një hap 
përpara në promovimin e 
zhvillimit ekonomik dhe 
tërheqjen e investimeve të 
reja  si dhe ri-investimet 
nga kopmanite e huaja pr-
ezente ne vend.

Tregtimi i bimëve medicinale, prodhimi 
i ulët rrit çmimin

Sasia më e ulët e prodhuar 
me bimë medicinale këtë vit, 
ka bërë që çmimi i tregtimit të 

tyre të pësojë rritje.
Fermeri Gjergji Çibuku 

thotë se në Qarkun Korçë këtë 
vit është prodhuar më tepër 

dëllinjë e zezë, mollë e egër, 
qumështore e rrënjë qumësh-
tore si dhe mëllagë e bardhë 

të cilat shkojnë për tregun eu-
ropian.

“Këtë vit është kultivuar 
shumë pak. Çmimet janë rritur 

pasi sasia e prodhimit nuk ishte 
ajo që pritej”, tha Çibuku.

Grumbulluesit dhe treg-
tuesit e këtyre bimëve ju 
këshillojnë fermerëve të rinj 
që t’i dedikohen këti sek-
tori pasi tregu i shitjes është 
i garantuar dhe të ardhurat 
që sigurohen janë mëse të 
kënaqshme.

Bimët mjekësore të kulti-
vuara në Qarkun Korçë ek-
sportohen të papërpunuara, 
ndërsa mund të përdoren në 
industrinë ushqimore për çajra 
bimorë, në përgatitjet ushqi-
more të ndryshme, në formën e 
erëzave për gatim, si ekstrakte 
për vajra esenciale, apo në in-
dustrinë e pijeve, produkteve të 
shëndetësisë, kozmetikës dhe 
parfumeve.

Mazniku në komisionin e Posaçëm 
Antikorrupsion: Duhet të lehtësohet 
regjistrimi i pronave të bashkive

Ministri i Shtetit për 
Pushtetin Vendor, në fjalën 
e mbajtur në komisionin 

e Posaçëm të Antikorrup-
sionit, theksoi punën që 
duhet bërë për të lehtësuar 
procedurën që bashkitë të 
kenë mundësi të regjistroj-
në pronat që i kanë të tyre.

“Pjesa më e madhe e 
pronave janë të paregjis-
truara në emër të bashkive 

dhe unë mendoj që duhet 
që nga pikëvështrimi ad-
ministrativ i mënyrës se 

si regjistrohen pronat tek 
mbështetja teknike që 
bashkitë të regjistrojnë 
pronat, kemi nevojë që të 
gjitha palët të bëjmë më 
shumë për të pasur mundë-
si që bashkitë, si fillim t’i 
regjistrojnë pronat dhe ta 
kenë një proces të lehtësu-

ar,” u shpreh Mazniku.
Po ashtu, Ministri 

Mazniku foli për ligjin e 
ri të bashkëpronësisë që 
prek hapësirat e përbash-
këta duke e vënë theksin te 
nevoja që kanë këto prna 
të mirëmbahen.

“Kemi qartësi shumë 
të madhe për ato që janë 
prona private, gjithashtu 
e kemi të qartë se çfarë 
pronë publike që është e 
të gjithëve, por kur hyjmë 
në diskutimin e pronave të 
përbashkëta që është një 
sipërfaqe shumë e madhe 
prone, kjo është e pavlerë-
suar siç duhet”, tha Minis-
tri i Shtetit për Pushtetin 
Vendor.

Ligji i ri që po harton 
qeveria sipas Maznikut 
ndihmon në një seri el-
ementësh që kanë të bëjnë 
me mënyrën si regjistrohet 
prona, si disponohet, si 
ndryshohet etj.

Dita e Maleve, Kumbaro: Angazhim 
për zhvillimin e ekoturizmit

Dita Ndërkombëtare e Ma-
leve, e cila u shpall nga Asam-
bleja e Përgjithshme e OKB-
së më 11 dhjetor të vitit 2003 
dhe vuri në dukje nevojën e 
ndërgjegjësimit të vazhdueshëm 
mbi rëndësinë e maleve dhe zh-
villimin e qëndrueshëm të mje-
disit të tyre për të ruajtur cilësinë 
e jetës së njerëzve.

Ministrja e Turizmit dhe 
Mjedisit, Mirela Kumbaro, 
nëpërmjet një postimi në rr-

jetet sociale thekson se këtë 
ditë ia kushtojmë maleve “si 
thirrje për të kujtuar rëndësinë 
e tyre në ruajtjen e balancave 
të natyrës dhe mirëqenien e ko-
muniteteve që jetojnë në to”.

Kumbaro nënvizon me tëj 
se “këtë vit Ditën e Maleve e 
kremtojmë edhe me rregullo-
ren e re “Për Standardizimin 
dhe Administrimin e Shtigjeve 
Turistike” që bashkon anga-
zhimin institucional me për-

pjekjet e guidave lokale për 
zhvillimin e ekoturizmit dhe 
ruajtjen e qëndrueshmërisë”.

Dita Ndërkombëtare e Ma-
leve rrit ndërgjegjësimin për 
kërcënimet me të cilat për-
ballen. Ruajtja e tyre është 
faktori kyç për zhvillimin e 
qëndrueshëm. Për shkak të 
ndryshimeve klimatike dhe 
mbishfrytëzimit, malet janë 
nën kërcënim. Ruajtja e maleve 
është një faktor vendimtar.
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www.kashalbania.org
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bujqësi

Projekti me BB, Denaj: Rrisim standardet 
e eksportit dhe marketingut të vajit të ullirit

Demo: Vaji i ullirit i prodhuar në Berat 
eksportohet në Gjermani

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
zhvilloi një takim me misionin 
e Bankës Botërore ku u disku-
tua mbi projektin “Qëndruesh-
mëria ndaj Klimës dhe Zhvil-
limit të Bujqësisë”.

Ministrja bëri të ditur se pro-
jekti kap një vlerë rreth 65 milio-
në euro dhe synon përmirësimin 
dhe modernizimin e sistemeve 
të ujitje-kullimit.

Po ashtu, Denaj theksoi se 
përmes këtij financimi do të 
krijohen “Clusteret” për vaj 
ulliri dhe fruta-perime për të 
rritur standardet e eksportit dhe 
marketingut të vajit të ullirit si 
një produkt “Premium”.

“Projekti synon krijimin e 
qendrave ushqimore për grum-
bullimin, përpunimin, paketimin 
dhe shpërndarjen e produkteve 
bujqësore për tregje si ‘HoReCa’, 

si dhe dixhitalizimin e bujqësisë 
për përmirësimin e prodhimit bu-
jqësor”, u shpreh Denaj.

Po ashtu, ministrja theksoi 
se përmes këtij projekti syno-
het rritja e sigurisë ushqimore, 
si dhe modernizimi i pikave të 

kontrollit kufitar.
Denaj nënvizoi gjithashtu se 

ky projekt kontribuon drejt bu-

jqësisë së qëndrueshme dhe mod-
erne, duke rritur produktivitetin, 
cilësinë dhe konkurrueshmërinë e 
prodhimeve “Made in Albania”.

Produktet shqiptare si ulliri, 
vaji i ullirit dhe vera, të prod-
huara në Berat tashmë po ek-
sportohen në Gjermani.

Lajmi u bë i ditur nga kry-
etari i bashkisë së Beratit, Ervin 

Demo, i cili priti në një takim 
Sergej Schwab, drejtor i shitjeve 

dhe Gleni Meta, drejtor i bler-
jeve të një kompanie novatore 
në Gjermani për futjen e produk-
teve bujqësore të një cilësie të 
lartë dhe bazuar në praktika të 
qëndrueshme bujqësore.

Demo tha se në fokusin e 
kësaj kompanie janë produktet 

shqiptare si ulliri, vaji i ullirit 
dhe vera.

“Prodhuesit e vajit të ullirit 
“Ledianës dhe Arbërit” në Bilçë 
janë një nga eksportuesit e parë 
që kanë filluar bashkëpunim 
me këtë kompani gjermane dhe 
produktet “Made in Albania, Be-
rat”, po ashtu vera nga zona Ma-
linat, Berati është futur në porto-
folin e kësaj kompanie dhe këto 
produkte po eksportohen në disa 
vende të BE-së”, theksoi  Demo.

Kryebashkiaku Demo u 
shpreh se “pëlqyeshmëria e lartë 
e produkteve nga konsumatori 
evropian ka hapur mundësinë e 
bashkëpunimit me disa distribu-
torë të rëndësishëm në Gjermani”.

“Promovimi i produkteve 
që vijnë nga rajoni i Beratit dhe 
nxitja e zhvillimit të mëtejshëm 
të agrobiznesit, përmes poli-
tikave lokale është në fokusin e 
bashkisë”, tha Demo.

“Festa e Mandarinës”, Kote: Nis projekti 
për vaditjen me presion në 2200 ha tokë, 
përmirëson rendimentin

“Festa e Madarinës” në 
Konispol është kthyer në një 
traditë të përvitshme tashmë.

Fermerët, banorë të zonës, 
por edhe shumë të ftuar të 
tjerë vendas dhe të huaj, fes-
tojnë thuajse çdo fund nëntori 
sezonin e vjeljes së mandari-
nave, përmes aktiviteteve të 
ndryshme për fëmijë, vizita 
në plantacionet dhe fabrikat e 
përpunimit në fshat, panair me 
produkte lokale, muzikë e ush-
qime tradicionale etj.

Në festën e organizuar me 
këtë rast në Konispol, që është 
e mirënjohur tashmë për plant-
acionet me mandarina dhe pro-
dhimin cilësor të këtij produk-
ti, “Made in Albania”, ishte i 
pranishëm edhe zv.ministri i 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, Dhimitër Kote.

Kote tha se, në mbështetje 
të këtij sektori në Konispol do 
të nisë zbatimi i projektit për 
sistemin e ujitjes me presion.

“Përmirësimi i vaditjes në 
mbi 2200 ha tokë bujqësore do 
të rrisë qëndrueshmërinë dhe 
rendimentin e prodhimit”, u 
shpreh Kote.

“Festa e Mandarinës” synon 
të promovojë prodhimin ven-
das të mandarinave dhe kjo 
festë është shembulli konkret 
që flet për suksesin e prodhimit 
dhe të eksportit në rritje të 
mandarinave.

Sipas MBZHR-së mandarinat 
e zonës së Konsipolit vlerësohen 
të një cilësie të lartë dhe prodhim 
pa pesticide të dëmshme dhe 
kjo bën që eksportet e mandari-
nave të preferohen gjithnjë e më 

shumë në tregjet e huaja, krye-
sisht në Kosovë, Maqedoninë e 

Veriut, Poloni e Çeki, por dhe në 
vende të tjera të Europës Lindore 
e të Ballkanit.

Ndërkohë që plantacionet 
me mandarina dhe agrume të 
tjera në Konispol janë kthyer 
në një model investimi në bu-

jqësinë shqiptare, ku angazhoj-
në në punë pothuajse të gjithë 

banorët e bashkisë Konispol, 
teksa gjenerojnë punësim 
edhe për banorë nga zona të 
tjera të Ksamilit, Delvinës, ato 
ndikojnë drejtpërdrejtë edhe 
në rritjen e të ardhurave për 
ekonomitë fermere.

Verërat shqiptare prezantohen në edicionin e 3-të 
të Panairit “Wine Vision by Open Balkan 2024”

Shqipëria përfaqësohet 
denjësisht nga 7 kantina, në 
edicionin e tretë të panairit 
“Wine Vision”, që po zhvil-
lohet në Beograd, Serbi, ku 
marrin pjesë 38 vende nga e 
gjithë bota.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj, 

teksa publikoi në rrjete sociale 
pamje nga stenda e Shqipërisë 
në panair, vlerësoi markat shq-
iptare të prodhimit të verës.

“Promovimi i produkteve 
autentike shqiptare “made 

in Albania” në rajon dhe më 
gjerë, konfirmon cilësinë, 
traditën tonë unike dhe vë-
mendjen e shtuar për verërat 
shqiptare jashtë vendit”, tha 
Denaj.

Ministrja vlerësoi se ky 
panair nxit forcimin e bash-
këpunimit rajonal, eksportin e 

verërave shqiptare, si dhe pr-
ezanton shijet unike shqiptare 
në tregjet ndërkombëtare.

 “Confluence of Culture” 
është tema e stendës prezatuese 
të Shqipërisë, vendosur në krah 

të Maqedonisë së Veriut dhe 
Serbisë, nisur nga bashkëpuni-
mi rajonal midis vendeve të 
Ballkanit të Hapur.

Shqipëria përfaqësohet 
në Panairin “Wine Vision by 
Open Balkan 2024”, në Serbi, 
me  Agjencinë Kombëtare të 
Turizmit. Në ditën e parë të 
Panairit, morën pjesë në cer-
emoninë e hapjes, ministrja 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural Anila Denaj, drejtore-
sha e përgjithshme e Agjen-
cisë Kombëtare të Turizmit, 
Zana Çela dhe ambasadori i 
Shqipërisë në Serbi, Bardhyl 
Canaj, të cilët vizituan nga afër 
stendat e bizneseve shqiptare 
pjesëmarrëse në këtë panair.

Në një njoftim për shtyp 
AKT bën të ditur se, mbi 800 
verëra nga Serbia, Shqipëria 
dhe Maqedonia e Veriut do të 
garojnë në Konkursin e Open 
Balkan Wine Trophy 2024.

Në Panairin “Wine Vision 
by Open Balkan 2024” pr-
ezantohen varietete të shumël-
lojshme vere dhe produkte të 
tjera ushqimore në 650 stenda, 
të tëra për t’u eksploruar.

Rishikohen programet e punësimit - Si do të 
përshtatet oferta me kërkesat që kanë të papunët

Qeveria do të rishikojë pro-
gramet e punësimit me qëllim 
integrimin të treg të atyre që 
janë të papunë.

Në dokumentin e politikës 
“Agjenda Kombëtare e Refor-
mave 2024-2027 në kuadër të 
instrumentit të BE, parashiko-
het ofrimi i programeve aktive 
të tregut të punës, të reja dhe 
të diversifikuara, që synojnë 
mbështetjen për punëkërkuesit 
që përfitojnë ndihmë ekono-
mike, punëkërkuesit e papunë 
afatgjatë dhe punëkërkuesit 
e papunë afatgjatë me arsim 
bazë/pa arsim paraprak deri në 
Qershor 2025.

Nga kjo politikë synohet 
rritja e numrit të punëkërkue-
sve të papunë të regjistruar në 
programet aktive të tregut të 
punës në 8% deri në qershor 
2026.

Po ashtu parashikohet rritja 

e numrit të regjistrimit të pu-
nëkërkuesve në zyrat e pu-
nësimit në 60% të totalit të të 
papunëve si dhe rritja e numrit 
të punëkërkuesve të papunë në 
formimin profesional në 20% 
të totalit të punëkërkuesve të 
papunë deri në dhjetor 2026.

Duke ofruar mbështetje të 
diversifikuar të përshtatur për 
nevojat e këtyre grupeve, poli-
tika synon të rrisë punësuesh-
mërinë e tyre dhe shanset për të 
gjetur punësim të qëndrueshëm.

Gjatë vitit 2023, numri i 

përgjithshëm i punëkërkuesve 
ishte 76.580, nga të cilët 41.533 
ishin gra, 26.909 merrnin ndihmë 
ekonomike, 6.870 ishin romë dhe 
egjiptianë dhe 1.607 ishin perso-
na me aftësi të kufizuara.

Numri i punëkërkuesve të 
papunë që përfituan nga Pro-
gramet Aktive të Tregut të 
Punës gjatë vitit 2023 arrin në 
10.017 individë, nga të cilët 
2.635 kanë përfituar nga pro-
gramet e nxitjes së punësimit 
dhe 7.382 nga kurset e formim-
it profesional.
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bujqësi

Sivjet më pak studentë te bujqësori - 
Rektori: Të ndryshojë mendësia, vendi 
i punës është i garantuar

Ky vit akademik shënoi një 
ulje të numrit të studentëve në 
vitit e parë bachelor, për Uni-
versitetin Bujqësor të Tiranës.

Por pavarësisht kësaj, falë 
programeve që ky universitet 
ofron për rektorin Fatbardh 
Sallaku të rinjtë marrin një 
zanat që ka rëndësi jetike.

“Universisteti bujqësor nuk 
vuan për numër studentësh, 
ekonomia shqiptare ka nevojë 
për këto lloj profesionesh. Ky 
vit  pati një rënie të vogël në 
numër regjistrimesh, ndoshta 
e papritur për disa programe  
që ne i konsiderojmë si më të 
rëndësishme”.  Kryesisht janë 
degë që ndoshta kanë një për-
ceptim të gabuar nga të rinjtë 
pasi mendojnë se duke studi-
uar në këtë degë do të punojnë 
në ferma”, tha ai.  

Rektori Sallaku thekson se 
për shumë nga degët tregu i 
punës është i garantuar.

"Sot që flasim në strukturat 
e Ministrisë së Bujqësisë janë 
mbi 200 vende pune të lira", 

shtoin ai.
Janar i vitit do të ofrojë 

një paketë të re akademike 
për studentët që ndjekin stu-
dimet pranë këtij kampusi 
universitar.

“Gruaja dhe mjedisi”- Aktivitet në 
kuadër të 16-ditëve të aktivizmit kundër 
dhunës me bazë gjinore

16 ditët e aktivizmit kundër 
dhunës me bazë gjinore erdhen 
ndryshe këtë herë. Aktiviteti u 
titullua “Gratë dhe mjedisi”. Sa 
afër dhe larg është gruaja nga 
mjedisi, çfarë e bashkon dhe 
ndan atë?

Gra të zonës Shirokë-Zogaj 
përmes shembujve të jetës së 
tyre treguan edhe një herë që 
forca e gruas thyen çdo barri-
erë mendore e fizike.

Vajza dhe gra, eksperte 
të mjedisit, punonjëse so-
ciale, me rol të rëndësishëm 
në shoqëri dhe institucione 
lokale teksa zgjodhën të ek-
splorojnë me varkë liqenin e 

Shkodrës, ndanë bashkë ek-
sperienca mbi rolin e grave 

jo vetëm në familje, por edhe 
mjedis.

Këshillimi i karrierës, arritjet dhe sfidat 
e zbatimit të modelit në Shqipëri

Këshillimi i karrierës kon-
tribuon në zgjedhje më të 

mira sa i takon edukimit dhe 
punësimit, si dhe ndihmon 

në përmirësimin e përputhsh-
mërisë mes kërkesës dhe ofer-

tës për punë.
Për këtë temë u zhvillua 

një konferencë, që mblodhi së 
bashku ekspertë të fushës për 
të trajtuar arritjet dhe sfidat e 
zbatimit të modelit të këshil-
limit të karrierës në Shqipëri.

"Problematikë tipike për 
Shqipërinë, por edhe vendet e 
rajonit e më gjerë, është mung-
esa apo mospërputhja e aftësive 
me tregun e punës. Orientimi në 
karrierë është gjithashtu shumë 
i rëndësishëm për adresimin e 
këtyre dy problematikave," u 
shpreh zv.ministrja e Ekono-
misë, Olta Manjani.

Konferenca pati diskutime 
edhe mbi rolin e medies në ori-
entimin e karrierës të të rinjve, 
për t’i fuqizuar ata drejt ven-
dimmarrjes së informuar për 
zgjedhjet profesionale.

Rritet kërkesa për produktet vendase, 
banorët: Çmimet janë të përballueshme

Në tregun agro-ushqimor 
të qytetit të Kukësit numri i 
blerësve është i lartë këtë pe-
riudhë.

Ajo çfarë mbizotëron në tez-
gat e tregut janë produktet ven-
dase nga fshatrat. Më së shumti 
blerësit konsumojnë frutat dhe 
perimet e sezonit.

Për sa i përket çmimeve 
të produkteve, konsumatorët 
shprehen se janë të përbal-
lueshme dhe prodhimet ven-
dore janë tepër cilësore.

"Konsumojmë frutat dhe 
perimet ende të fshatit. Janë 
bio. Janë prodhime të stinës,” 
shprehen ata.

Tregu i qytetit është i 
mbushur me blerës e kjo vjen 

edhe për shkak të afrimit të 
festave të muajit dhjetor.

Mbarështimi i gjelit të detit - Për 
fermerin Toma, kostoja e rritjes 
së tyre është e lartë

Ky është 74 vjeçari Ndoc 
Toma nga fshati Dajç i Le-
zhës, i cili prej 15 vitesh 
merret me mbarështimin e 
gjelave të detit. Ndoci tre-
gon se për të mbarështuar 
një gjel duhen 9 muaj, ndër-
sa kostoja për ti rritur është 
e lartë dhe se ka një mund 
të madh.

Zona e Mabës dhe Dajçit në 
Lezhë njihen për gjelat cilësor 
të rritur në mënyrë organike, 
çmimi i të cilëve këtë vit var-
ion 1000-1200 lekë kilogrami 
për një gjel.

Fermerët në këtë zonë çdo 
fund vit, në prag festash nisin 
shitjet e shpendit tradicional. 
Fshatrat Mabë dhe Dajç, va-
zhdojnë të jenë pa një treg dhe 

gjeli i detit shitet buzë aksit 
nacional Shkodër-Lezhë me 

shpresën se udhëtarët mund ta 
blejnë atë.

Këshillimi Smart - Mbjellja e domates në serra
Planifikimi i mbjelljeve të reja në sera - Dhjetor 2024

Shqipëria ka një potencial të 
madh për prodhimin e domateve 
në sera, duke marrë parasysh disa 
faktorë favorizues të rëndësishëm 
si klima e favorshme, tokë e për-
shtatshme, traditë në kultivim, 
kërkesë të tregjeve rajonale dhe 
europiane, aksese portuale dhe 
tokësore për eksport.

Kultivimi i domates në sera 
është një mënyrë efektive për 
të prodhuar me cilësi të lartë 
në kushte mjedisore të kontrol-
luara. Më poshtë paraqitet një 
udhëzues për kultivimin e suk-
sesshëm të domateve në serë:

1). Planifikimi 
dhe Përgatitja
Përzgjedhja e varietetit. 

Tregoni kujdes në përzgjed-
hjen e varietetit të domates të 
përshtatshme për kultivimin në 
sera, bazuar në kerkesën e kon-
sumatorit të brendshëm dhe të 
jashtëm.

Marrëveshje me fidanishtet. 
Kontaktoni fidanishtet dhe 
bëni porosinë e fidanëve të 
përzgjedhur në kohë, duke res-
pektuar kartën teknologjike.

2). Përgatitja e tokës dhe 
plasmasit për mulcerim

Lloji i tokës. Bëni analizat e 

tokës për të përcaktuar skemën 
e plehrimit. Përdorni tokë të 
drenazhuar mirë me një pH 
midis 6.0 dhe 6.8.

Sterilizimi. Sterilizoni tokën 
për të eliminuar dëmtuesit dhe 
sëmundjet.

Lëndët ushqyese. Përdorim 
të plehut organik të kompostu-
ar dhe plehra të ekuilibruar (ra-
porti NPK prej 5-10-10 është i 
zakonshëm për domatet).

3). Mbjellja e fidanëve
Fidanët. Mbillni kur të kenë të 

paktën 4-5 gjethe të shëndetshme.
Thellësia e mbjelljes së 

fidanit. Mbilleni fidanin më 
thellë se në fidanishte, deri në 
grupin e parë të gjetheve për të 
nxitur rritjen e rrënjëve.

Mbështetëset/spangot varëse. 
Vendosni mbështetëset për të 
drejtuar bimët lart dhe për të 
kursyer hapësirë.

4). Kushtet e Mjedisit
Temperatura. Ruajtja e tem-

peraturës 21-24°C gjatë ditës 
dhe 13-18°C gjatë natës.

Lagështia. Mbani lagështinë 
relative midis 60-70% për të 
parandaluar sëmundjet.

Drita. Siguroni 12-16 orë 
dritë çdo ditë.

Ventilimi. Përdorni venti-
latorë për të siguruar qarkul-
lim të mirë të ajrit dhe për të 
parandaluar sëmundjet kër-
pudhore.

5). Ujitje dhe Plehërim
Fertigimi. Përdorni ujitje 

me pika me sistem adekuat 
fertigimi për të ujitur thellë 
dhe vazhdimisht. Shmangni 
lagështimin e gjetheve.

Plehërimi. Aplikoni plehra 
rregullisht; filloni me plehra 
të pasura me azot gjatë rritjes 
vegjetative, pastaj kaloni në 
fosfor dhe kalium gjatë lulëz-
imit dhe frutave.

6). Menaxhimi i dëmtuesve 
dhe sëmundjeve
Dëmtuesit e zakonshëm. Ku-

jdesuni për afidet, krahëbardhën 
etj. Përdorni teknika të menax-
himit të integruar të dëmtuesve 
(IPM) ose kontrollet/insektet 
biologjike.

Sëmundjet. Parandaloni 
sëmundjet, mykun pluhur dhe 
vyshkjen e fusariumit duke 
ruajtur higjienën dhe ajrosjen 
e duhur.

Higjiena. Hiqni menjëherë 
bimët ose mbeturinat e in-
fektuara.
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finAncim

Çelet thirrja për grantet 2025, Kumbaro: 
300 mln lekë për mbështetjen e startup-eve

Mikrokreditë, Malaj: Shumë shpejt do të 
kemi një draft të kuadrit rregullator

Ministrja e Turizmit dhe 
Mjedisit, Mirela Kumbaro 
tha se për të rinjtë në të gjithë 
vendin është hapur thirrja e 
granteve 2025 për startup-et 
shqiptare.

“Një mundësi që mbështet 
të gjithë të rinjtë që ta kthejnë 
frymëzimin e tyre në një pro-
jekt, me inkurajimin e veçantë 
për të rinjtë e Gjirokastrës që 
kanë krijuar shembuj suksesi 
përmes startupeve, ta vazh-
dojnë më tej këtë risi duke 
aplikuar deri më 30 dhjetor”, 
tha Kumbaro në një postim në 
Facebook.

Ministrja theksoi se 
“qeveria shqiptare po vendos 
në dispozicion 300 milionë 
lekë për të fuqizuar inova-
cionin dhe sipërmarrjet e reja, 
prandaj lexoni me vëmendje 
kriteret dhe çoni përpara ide-
në tuaj të biznesit falë kësaj 
mbështetje”.

Programi për mbështetjen e 
kompanive startup dhe lehtë-
suesit e startup-eve nëpërm-
jet granteve dhe masave 
mbështetëse 2025 është krijuar 
nga qeveria shqiptare për të 
stimuluar sipërmarrjen inova-
tive duke ofruar financim për 

kompanitë startup më prem-
tuese shqiptare.

Financimi i dhënë nga 

qeveria shqiptare në kuadër të 
mbështetjes me grante 2025, 
do të mbulojë 100% të kos-
tove totale të projektit për ap-
likantët fitues në fazën e parë. 
Faza e Ndërtimit të Konceptit; 

85% të kostove për aplikantët 
fitues në fazën e dytë; Faza 
e Validimit dhe 75% të kos-

tove për aplikantët në fazën 
e tretë; Faza e Zgjerimit dhe 
Ndërkombëtarizimit. Afati i 
implementimit të projekteve 
për vitin 2025 do të jetë afër-
sisht 9 muaj.

Ministri i Financave 
Petrit Malaj bëri me dije se 
shumë shpejt do të ketë një 
draft të kuadrit rregullator 
për mikrokreditë.

Ministri Malaj theksoi se 
ka dy grupe teknike që po 
punojnë normalisht në mënyrë 
që të përmirësojnë kuadrin 
ligjor për të frenuar fenomenet 
që ndodhën në të shkuarën.

“Shumë shpejt do të kemi 
edhe një draft të kuadrit 
rregullativ që do të bëhet nga 
grupet teknike që më pas do të 

Përjashtimet tatimore, Malaj: Asnjë 
ndryshim për profesionet e lira dhe 
biznesin e vogël deri në 2029-n

Ministri i Financave Petrit 
Malaj bëri me dije se nuk do të 
ketë asnjë rishikim të përjashti-
meve tatimore për profesionet 
e lira dhe biznesin e vogël deri 
në vitin 2029.

Gjatë një konference për me-
diet, ministri Malaj theksoi se 

është parashikuar në strategjinë 
afatmesme që të bëhet një ri-
shikim i të gjitha përjashtimeve 
tatimore apo normave të reduk-
tuara tatimore përgjatë periud-
hës janar-qershor 2025, por nuk 
përfshin bizneset e vogla dhe 

profesionet e lira.
Gazetarja: FMN ka sugjeru-

ar që të rishikohen përjashtimet 
tatimore ndaj bizneseve, krye-
sisht ndaj bizneseve të vogla që 
janë pa taksa dhe profesionistët 
e lirë, ndërkohë në strategjinë 
afatmesme ju e keni parashikuar 

një gjë të tillë deri në qershor 
2025. A do të ketë një rishikim 
para premtimit të dhënë që është 
vitit 2029 për bizneset e vogla 
dhe profesionistët e lirë?

Ministri Malaj u përgjigj 
se; “Kemi parashikuar në strat-

egjinë afatmesme të të ard-
hurave që do të të bëjmë një 
rishikim të të gjitha përjashti-
meve tatimore apo normave të 
reduktuara tatimore për gjatë 
periudhës janar-qershor 2025. 
Këto përjashtime tatimore 
do të rishikohen në dy plane, 
plani i parë do të jetë nëse 
këto përjashtime kanë dhënë 
ato benefite ekonomike për të 
cilat u dhanë, dhe plani i dytë i 
rishikimit ka të bëjë më pjesën 
nëse përjashtimet e dhëna janë 
në linjë me direktivat e BE-së.

Nëse pas analizës që ne 
bëmë do të vlerësojmë se për 
përjashtime të caktuara do të 
duhet të qëndrojnë, sepse i 
kemi marrë ato benefite do të 
vazhdojnë të qëndrojnë dhe 
për ata përjashtime të cilat nuk 
kanë dhënë benefitet e duhura 
ekonomike dhe që bien ndesh 
edhe me direktivat e BE-së, ato 
do të rishikohen përkatësisht. 
Për pjesën e profesioneve të 
lira dhe biznesit të vogël besoj 
ka qenë i qartë edhe kryemin-
istri, deri në vitin 2029 nuk do 
të ketë asnjë lloj ndryshimi”, 
tha ministri Malaj.

Malaj: Sektori privat të reflektojë të njëjtin 
trend si sektori publik për nivelin e pagave

Ministri i Financave, Petrit 
Malaj në një konferencë me 
gazetarët, u shpreh sot në lidhje 
me hendekun e pagave mes sek-
torit privat dhe atij publik dhe 
aksionin që ka ndërmarrë qever-
ia në drejtim të informalitetit. 
Ministri si fillim, tha se përcak-
timi i nivelit të pagave në sekto-
rin privat rregullohet me Kodin 
e Punës dhe është çështje poli-
tikash që ndjekin punëdhënësit.

“Sa i përket informalitetit ne 
jemi në një proces që po ndiqet 
nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Tatimeve, më duhet të them që 
të gjitha bizneset private kanë 
reaguar pozitivisht në drejtim të 
njoftimeve që ka lëshuar Drejto-
ria e Përgjithshme e Tatimeve.

Së shpejti, do të kemi disa re-
zultate konkrete dhe unë besoj se 

presioni pozitiv që po bën qever-
ia në aspektin e rritjes së pagave 
në sektorin publik, sikundër dhe 
lufta kundër informalitetit do të 
japin një rezultat pozitiv për sek-

torin privat. Sektori privat duhet 
të reflektojë të njëjtin trend që po 
ndjek sektori publik, nëse do të 
mbetet konkurrues në ekonomi-
në shqiptare”, theksoi ai.

Skema e Investimeve, 305 aplikime 
për mekanikë bujqësore

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 

bëri të ditur se, nga 404 apli-
kime në Skemën Kombëtare të 
Investimeve 2024, 305 kërkesa 

janë për mekanikë bujqësore.
Në një intervistë tele-

vizive, Denaj shpjegoi se 
për mekanikën bujqësore 
vlera mesatare për fermerë 

mund të shkojë 30 deri 36 
mijë euro ku 50 % financo-
het grant nga Skema e Inves-
timeve. Ndërsa pjesa tjetër 
do të paguhet nga fermeri, 
fond të cilin fermeri mund 
ta marri kredi në bankë duke 
përdorur Fondin e Garancisë 
Sovrane ku shteti mbështet 
80% të kolateralit.

Ministrja bëri të ditur se 
gjithashtu është funksional 
Fondi i Garancisë Sovrane me 
BERZH-in që ka 50 milionë 
euro të papërdorura.

Ajo informoi se një instru-
ment tjtër për financimin e 
fermerëve është dhe fondi me 
kfw gjermane që mbështet me 
grante startup-et.

Panairi i gjelit të detit, promovim 
produkteve lokale të Peqinit

Panairi i Gjelit të Detit, në 
Peqin rikthehet këtë fundvit, duke 
sjellë në qendër të vëmendjes tra-
ditën shumëvjeçare të mbarësh-
timit të këtij shpendi, simboli 
kryesor i tryezës festive.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj, 
vizitoi panairin ku fermerët 
peqinas prezantuan jo vetëm 
gjelat e detit, por edhe produk-
tet të zonës “Made in Albania”, 
si ullinjtë e cilësisë së lartë, va-
jin e ullirit, perime të freskëta të 
stinës dhe gatime tradicionale 
të zonës.

Ministrja e cilësoi panairin, 
si takimin ku jo vetëm prezan-

tohen prodhimet lokale por që 
nxjerrin në pah cilësinë dhe 
rëndësinë e produkteve ven-

dore që janë mjaft të kërkuara 
nga konsumatorët vendas dhe 
të huaj.

kolaudohet edhe nga grupet e interesit”, tha Malaj.
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Agroturizëm

Beci: Investitorët austriakë interes 
për resort skish në Alpet shqiptare

Festa e Verërave dhe Gështenjave, 
Rama: Pogradeci ju mirëpret

Investitorët austriakë vlerë-
sojnë potencialin për resort 
skish në Alpet shqiptare në 
qarkun e Shkodrës.

Kryetari i bashkisë së 
Shkodrës, Bent Beci zhvil-
loi një udhëtim pune në Alpe 
me Peter Schröcksnadel, një 
nga investitorët e resorteve 
austriake më me zë në këtë 
fushë, në Austri e Zvicër, si 
edhe zv.president i Komitetit 
Olimpik në Austri.

Ata u shoqëruan edhe nga 
presidenti i Komitetit Olimpik 
Kombëtar Shqiptar, Fidel Ylli.

Ata vizituan disa pika në 
Shalë dhe Theth për të parë 
mundësinë e investimeve për 
pista skish.

“Një udhëtim i bukur pune 

me investitorë austriakë për të 
vlerësuar potencialin për resort 
skish në Alpet magjike shq-
iptare në Shkodër”, u shpreh 

Beci.
Ai falënderoi kreun e 

KOKSH, Fidel Ylli për orga-
nizmin e kësaj vizite.

Promovimi i produkteve 
vendase është synimi kryesor i 
Festës së Verërave dhe Gësht-
enjave, e cila organizohet në 
Pogradec.

E kthyer tashmë në traditë 
në qytetin e Pogradecit, kjo 
festë tërheq vizitorë të shumtë 
dhe turistë të huaj të cilët shi-
jojnë produktet vendase.

Kryeministri Edi Rama ftoi 
qytetarët që në datat 6 dhe 7 
dhjetor të bëhen pjesë e Festës 
së Verërave dhe Gështenjave, 
në Pogradec.

Festa e Verërave dhe Gështen-
jave është shndërruar tashmë në 
një festë të përvitshme që tërheq 
gjithmonë e më shumë vizitorë 
në qytetin juglindor të vendit.

Edhe këtë vit nuk do të 

mungojnë tezgat në shërbim 
të të gjithë të interesuarve që 
dëshirojnë të tregtojnë verën 
e tyre apo produkte ushqimore 

tradicionale. Po ashtu, bizne-
seve iu krijohet mundësia që 
të promovojnë gatimet e tyre 

tradicionale, punimet arti-
zanale etj.

Prodhimi i verës mbetet një 
traditë për qytetin e Pogradecit, 

ndërsa verërat pogradecare 
në vite, kanë marrë edhe disa 
çmime ndërkombëtare.

Kumbaro: Standardet më të mira të mikpritjes 
duke rijetëzuar banesat e vjetra në Korçë

Qyteti i Korçës është kthyer 
në një prej destinacioneve tur-
istike më të vizituara në Shq-

ipëri, që mirëpret fluks viz-
itorësh në çdo stinë të vitit.

Kjo ka sjellë edhe nevojën 
për rritjen e kapaciteteve ako-
moduese, duke krijuar kështu 
një trend në ndërtimin e bu-
jtinave dhe hoteleve, të cilat 
pozicionohen kryesisht në 

zonat karakteristike të qytetit.
Ministrja e Turizmit dhe 

Mjedisit, Mirela Kumbaro 

ndau në rrjetet sociale pamje 
nga një prej hoteleve më të reja 
të hapur në këtë qytet.

“Të ndërtuarit e folezave 
të ngrohta me standardet më 
të mira të mikpritjes, duke ri-
jetëzuar banesat e vjetra dhe 
duke përcjellë në formën më 

mbreslënëse trashëgiminë e 
pasur kulturore e shpirtërore 
pa cenuar asnjë “gur” nga mo-
zaiku i lagjeve historike është 
virtyt estetik i korçarëve mes 
shumë të tjerave, që tek “Vin-
tage Boutique Hotel” është 
bërë me një sqimë e mjeshtëri 
të jashtëzakonshme”, theksoi 
Kumbaro.

Pronari i këtij hoteli tha se 
“kjo ndërtesë më parë ka qenë 
shtëpi e ndërtuar në 1920 me 
projekt italian”.

Vizitorët vendas dhe të 
huaj që vizitojnë Korçën kanë 
mundësi të orientohen lehtë-
sisht në muzeumet, institu-
cionet publike, parqet dhe 
vendet e tjera të vizitueshme 
në qytet.

Në çdo kohë, turistët 
mund të vizitojnë të gjitha 
atraksionet turistike, të përf-
shira në turin e qytetit për të 
cilat orientohen lehtësisht, 
pasi janë vendosur tabela 
informuese.

Projekt i ri ekoturistik në Korçë, Kumbaro: 
Rijetësimi i objekteve të së shkuarës në 
shërbim të turizmit dhe komunitetit

Një tjetër godinë në Korçë 
do të rijetësohet, për t’u vënë 
në shërbim të Administratës së 
Zonave të Mbrojtura të qarkut 

të Korçës dhe si qendër multi-
funksionale në shërbim të ko-
munitetit.

Ministrja e Turizmit dhe 
Mjedisit, Mirela Kumbaro ishte 
e pranishme në aktivitetin e pr-
ezantimit të projektit të restau-
rimit arkitektonik dhe të rigjen-
erimit urban të hapësirave të 
reja të punës për Administratën 
Rajonale të Zonave të Mbroj-
tura në Korçë.

“Qarku i Korçës ka bukuri 
natyrore dhe kulturore. Me 
bashkinë e Korçës zbuluam 
se ka disa godina, që janë 
aty prej vitesh si hapësira të 
mbetura bosh, të pashfrytë-
zuara. Mënyra më e mirë për 
të rentabilizuar ishte nëpërm-
jet një projekti të tillë që quhet 
“Creativity”, pra krijimtari, për 
të ri-jetësuar destinacione të 
vjetra që kanë pasur një tjetër 
përdorim, duke u dhënë përmes 
krijimtarisë arkitekturore një 
jetë të re. Vendosëm për t’i 
dhënë jetë ndërtesës që në Ko-
rçë njihet si ish-Hipoteka, jo 
thjesht si rezidencë për zyra për 
Administratën Rajonale të Zo-
nave të Mbrojtura, por shumë 
më tepër se kaq, për të krijuar 
një hapësirë të re urbane brenda 
qytetit dhe qarkut të Korçës, si 

një destinacion me rol edukimi 
për fëmijët dhe të rinjtë, me rol 
turistik për t’u shpjeguar tur-
istëve se çfarë ofron qarku, por 

edhe si hapësirë për të zhvilluar 
evente”, – u shpreh gjatë fjalës 
së saj Kumbaro.

Ky është një projekt i Min-
istrisë së Turizmit dhe Mjedisit 
në kuadër të programit euro-

pian Interreg IPA: “Industritë 
Kulturore dhe Kreative”.

Në vijim, ministrja Kumbaro 
përmendi edhe rikualifikimin e 
parkut natyror Drilon-Tushem-
isht, duke krijuar një hartë të 
plotë të atraksioneve ekoturis-
tike në qarkun e Korçës.

“Kjo nuk është e para punë 
e tillë në qarkun e Korçës, pasi 
pak muaj më parë ishim në 
Pogradec ku treguam një punë 
të mirë në zonat e mbrojtura 

në Parkun Tushemisht-Drilon, 
ku kryem jo vetëm një rikuali-
fikim të parkut natyror, por 
edhe atje po merr formë një 
qendër e re vizitorësh si mje-
dis që i dedikohet kryesisht 
zonës së Pogradecit dhe liqenit 
të Pogradecit si pjesë e UNES-
CO-s. Kështu do të kemi shumë 
më tepër arsye për të ardhur në 
Korçë dhe për të sjellë brezin e 
ri në gjithë qarkun e Korçës”, 
tha Kumbaro.

Kryetari i bashkisë së Ko-
rçës, Sotiraq Filo u shpreh se 
kjo qendër do t’i shërbejë gjithë 
qytetit.

“Është një qendër që do të 
ketë shumë elementë që tek 
ndërgjegjësimi dhe edukimi 
për fëmijët, deri tek muzeu ku 
vizitorët mund të njihen me po-
tencialin e zonave të mbrojtura. 
Besoj do të jetë atraksion më 
tepër që do t’i shtohet qytetit 
të Korçës. Falë këtij projekti, 

kur ai të përfundojë, do të kemi 
mundësi të bëjmë një tjetër 
projekt për të rivitalizuar ish-
Shtëpinë e Pionerëve”, tha Filo.

Gjatë periudhës janar-tetor 
2024 zonat e mbrojtura në 
gjithë Shqipërinë u vizituan nga 
4,9 milionë vizitorë, ose 20% 
më shumë se një vit më parë, 
duke treguar interesin e tur-
istëve për atraksionet natyrore 
dhe shtrirjen e ofertës turistike 
gjatë gjithë vitit.

Rama: “Oda e Zjarrit” i shton jetës 
turistike mbrëmjen e traditës shqiptare

Kryeministri Edi Rama 
përcolli në rrjetet sociale 
lajmin për hapjen e hapë-
sirës më të re inovative në 
kryeqytet, ku tradita shqiptare 
do të jetë kryefjalë.

“Oda e Zjarrit, një hapësirë 
inovative që shumë shpejt do 
të hapet për të sjellë në jetën 
turistike të vendit mbrëmjen 
shqiptare të traditës”, shkroi 
Rama.

Oda e Zjarrit është pjesë e 
qendrës kulturore Albanian 
Night.

Arkitektët kanë rindërtuar 
për këtë qëllim odën më të 
madhe të zjarrit në Shqipëri, 9 
m e lartë dhe 250 m2.

Kjo hapësirë është në dis-
pozicion të Albanian Night, 
mbrëmjes tradicionale shqiptare 

që do të ndodhë përgjatë gjithë 
vitit.

Qytetarët mund të vishem 
me kostume tradicionale si-

kundër stafi dhe do të përjetoj-
në eksperiencë interaktive me 
këngë e valle të interpretuara 
live.
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kënDi i ekspertit

(Vijon në faqen 14)

Patatja - një nga ushqimet më të shtrenjtë në Botë
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Patatja është një nga perimet 
më të konsumuara në botë. 
Përsa i përket përdorimit të saj 
si ushqim ajo vjen e katërta në 
radhë për konsum botëror, 
pas mishit të pulës, orizit dhe 
vezës, por ka lënë prapa ush-
qimet tradicionale të njerëz-
imit si Misri (në vendin e 
gjashtë) apo Gruri (në vendin 
e dymbëdhjetë). 

E njohur dhe kultivuar nga 
fiset Inkase në Peru në vargma-
let e Andve dhe Kordilierëve 
në Amerikën e Jugut qysh para 
8,000-10,000 vjetëve para erës 
së re, patatja, për pjesën tjetër të 
Botës është një kulturë bujqë-
sore relativisht e re, e cila është 
bërë e njohur pas vitit 1536 nga 
konkuistadorët spanjollë që e 
sollën atë në Europë së bashku 
me thesaret e tjera të Botës së 
Re. Por pavarësisht kësaj ajo 
filloi të përdoret masivisht nga 
njerëzit për ushqim në shekujt 
e XVI-të dhe XVII-të dhe sot 
ajo është bërënjë nga ushqimet 
e preferuara në botë. 

Patatja sot kultivohet në 
të gjithë vendet e Botës, nga 
Ekuatori deri në 70 gradë gjërë-
si veriore dhe 30 gradë gjërësi 
jugore, nga niveli i detit deri në 
lartësitë 3,000-4,000 metra mbi 
nivelin e detit. 

Në vitin 2021 janë 
mbjellë18,132,694 ha patate në 
Botë me një prodhim prej 376 
milionë Ton dhe një rendiment 
mesatar botëror prej rreth 21 
ton për hektar. 

Vendet kryesore për pro-

dhimin e patates në Botë paraq-
iten në pasqyrën e mëposhtme:

Duke përmbajtur sasi të larta 
amidoni, patatja është e rendë-

sishme si ushqim për njerëzit, 
për kafshët, si lëndë e parë për 
industrinë dhe ka vlera shënde-
tësore dhe dietike. Duke përm-
bajtur sasi të mira të Vitami-
nës C, ajo kashërbyer si burim 
ushqimor që shpëtonte jetën e 
njerëzve në kohët e hershme, 
sepse vitamina C parandalonte 

skorbutin. 
Ndërkohë dhe konsumi me-

satar i patates për frymë ndry-
shon gjithashtu sipas një sërë 
faktorësh të ndryshëm. 

Konsumi global i patates për 
frymë është 31.3 kg. Konsumi 
më i madh për frymë ka në Ev-
ropë me 87.8 kg/frymë. Banorët 
e vendeve të ftohta të Evropës 
Lindore janë konsumatorët më 
të mëdhenj të patateve në botë. 

Në përgjithësi, vendet e Ev-
ropës Lindore kryesojnë botën 
kur bëhet fjalë për konsumin 
mesatar të patates për frymë. 
Bjellorusia është në krye të 
listës me çdo bjellorus që konsu-
mon rreth 170 kg patate çdo vit. 
Vende si Ukraina, Kazakistani, 
Rusia dhe Polonia gjithashtu 
demonstrojnë konsum relativ-
isht të lartë në rreth 100 kg për 
person ose më shumë. 

Këto tendenca ka të ngjarë të 
lidhen me aftësinë e përulur dhe 
të adaptueshme të patates për 
t’u rritur mirë në një shumël-
lojshmëri të gjerë rajonesh dhe 
kushtesh tokësore-klimatike, 
si dhe me traditat kulturore që 
inkurajojnë konsumin e lartë të 
patates. 

Ndërkohë, konsumi i patates 
priret të jetë më i ulëti vetëm 20 
kg për kokë ose më i ulët në ven-
det afrikane dhe shumë pjesë të 

Azisë. Kjo pabarazi ka të ngjarë 
të jetë për shkak të një kombin-
imi të preferencave të bazuara 
në kulturë dhe faktorëve të lid-

hur me klimën. 
Ekonomia lokale 

luan një rol të madh 
edhe në fenomene si 
konsumimi i ushqimeve 
të caktuara, përfshirë 
patatet. Kombet ku të 
ardhurat mesatare priren 
më të larta si Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës 
dhe vende të ndryshme 
evropiane shpesh kanë 
akses më të mirë në një 
shumëllojshmëri më të 
gjerë ushqimesh dhe za-
konisht hanë patate me 
një normë prej të paktën 
70 kg për frymë në vit. 

Në të kundërt, kom-
bet dhe rajonet më të 

varfra me të ardhura mesatare 
më të ulëta priren të blejnë ush-
qime më të lira dhe të zgjedhin 
patatet më rrallë. 

Feja, besimet shpirtërore dhe 
praktikat e zakonshme kulturore 
gjithashtu zakonisht ndikojnë 
në konsumin për frymë të ush-
qimeve si patatet. Për shembull, 

vendet me shumë qytetarë që 
praktikojnë xhainizëm (si India) 
mund të shohin norma më të 
ulëta të konsumit të patates për 
frymë mesatarisht, pasi xhainët 
e rreptë nuk hanë perime me 
rrënjë. 

Vendet me tradita kultur-
ore që lidhen me preferencat e 
kuzhinës me patate, të tilla si 
Irlanda, Peruja dhe Holanda, 
natyrisht kanë norma më të larta 
të konsumit të patates për frymë. 
Patatet gjithashtu priren të lulë-
zojnë në kushtet bujqësore që 
lidhen me këto vende, duke e 
bërë kultivimin dhe shpërndar-
jen e tyre efikase shumë më të 
lehtë. 

Ashtu si me atë të ushqi-
meve të tjera specifike, marrja 
e patates në një vend mund të 
ketë pasoja shëndetësore për 
popullsinë e tij. Patatet janë 
ushqyese dhe të pasura me fi-
bra. Megjithatë, ato shpesh 
skuqen, përpunohen ose përga-
titen ndryshe në mënyra më pak 
se të shëndetshme. 

Për këtë arsye, është thel-
bësore të analizohet më tej çdo 
lidhje midis konsumit të patates 
dhe tendencave të lidhura me 
shëndetin (si obeziteti) për të 
siguruar shëndetin e përgjith-
shëm të vazhdueshëm të një 
kombi. 

Të ziera, të pjekura, në zierje 
me avull ose të skuqura, patatet 
janë ushqimi kryesor në mbarë 
botën. Në fakt, patatja është 
kultura e katërt ushqimore më 
e kultivuar në botë, pas grurit, 
misrit dhe orizit. Si rezultat i 
kultivimit gjatë shumëviteve, 
tani ka mbi 5000 lloje patate. 

Ka mbi 4000 tipe të ngrën-
shme të patates, shumica dër-

rmuese e të cilave janë 
krijuar nga fermerët në 
Andet e Amerikës së 
Jugut. Sot mund të gjeni 
mbi 4000 lloje (Tipe) të 
patateve vendase të rrit-
ura në malësitë Ande të 
Perusë. Ato janë nëfor-
ma dhe ngjyra të ndry-
shme, duke përfshirë 
patate peruane blu, të 
verdhë, të kuqe, rozë 
dhe madje edhe vjollcë 
të ndezur. 

Patatja nuk është 
ushqim i zakonshëm i 
njohur vetëm në vendet 
perëndimore si SHBA, 
Mbretëria e Bashkuar 
dhe Kanadaja, por 

patatet rregullisht zbukurojnë 
pjatat e vakteve të ngrënies në 
të gjithë botën. 

Nëse dikush ju kërkon të 
emërtoni ushqimet më të shtren-
jta në botë, mund t’u vejë mend-
ja tek havjari dhe tartufi dhe 
gjëra të tilla të tjera. Por ndoshta 
nuk do të mendonit për patatet. E 
megjithatë, ekziston një lloj pa-
tate franceze që është aq e rrallë 
dhe e shijshme sa ndonjëherë 
kushton 300 dollarë për paund, 
po aq sa viçi Kobe (rracë gjedhi 
për mish në Japoni që kushton 
200-500 USD për Paund). 

Këto çmime të larta shpesh 
përcaktohen nga faktorë të tillë 
si mungesa, kërkesa dhe ek-
skluziviteti i produktit. Është 
magjepsëse të shohësh se si 
diçka themelore si ushqimi 
mund të bëhet një simbol statusi 
dhe një shfaqje e pasurisë. Për 
shumë njerëz në mbarë botën, 
marrja e ushqimit bazë dhe 
aksesi në ushqime të përbal-
lueshme mbetet një sfidë. Ush-
qimi na lejon të mrekullohemi 
me shumëllojshmërinë dhe 
diversitetin e jashtëzakonshëm 
që gjendet në kuzhinën globale, 
si dhe dallimet e mëdha në 
vlerat shoqërore dhe pabarazitë 
ekonomike. 

Në fund të fundit, ushqimi i 
bashkon njerëzit dhe pavarësisht 
nga çmimi i tij, është gëzimi dhe 
lidhja e përbashkët që ka vërtet 
rëndësi. Pra, nëse jeni duke 
shijuar një banket madhësh-
tor ose duke shijuar një vakt të 
thjeshtë të gatuar në shtëpi, le të 
kujtojmë të vlerësojmë dhe fes-
tojmë bukurinë e ushqimit në të 
gjitha format e tij. 

Vlerësimi i patates nuk bëhet 
vetëm nga tipi, lloji ose vari-

eteti i saj por dhe nga kushtet 
klimatike-tokësore ku ajo është 
rritur dhe kultivuar. Kështu 
p.sh. tek ne, pavarësisht nga 
varieteti i patates, njihen si pa-
tate të mira patatja e Kukësit 
(Shishtavecit), patate e Stër-
blevës (Librazhd), patate e 
Korçës, patate e Divjakës etj. 

Po kështu dhe në Botë, ka 
disa tipe dhe lloje patate të 
rritura dhe kultivuara në vende 
të ndryshme që kanë vlera 
dhe konsiderata të veçanta për 
paraqitjen dhe shijen e tyre të 
veçantë. 

Më poshtë po paraqitim disa 
nga llojet dhe tipet e patateve më 
interesante në Botë, të njohura 
sipas Site TasteAtlas me qendër 
në Zagreb, Kroaci dhe portale të 
tjera në Internet. 

La Bonnotte - patatja më e 
shtrenjtë në botë
Patatet La Bonnotte rriten në 

ishullin Noirmoutier, një copë 
tokë e vogël në oqean pranë 
qytetit të La Rochelle në Char-
ente-Maritime, Francë. Ishulli 
është i famshëm për patatet e tij 
dhe varieteti La Bonnotte vlerë-
sohet veçanërisht. Është rritur 
vetëm në një ngastër të vogël 
toke dhe prodhohen vetëm disa 
tonë çdo vit, që është një nga 
arsyet pse është kaq e kush-
tueshme.  Tokat e Noirmoutier 
janë me rërë dhe nuk janë të 
lehta për t’u kultivuar dhe La 
Bonnotte është aq delikate sa 
duhet vjelë me dorë. Fermerët 
plehërojnë pataten me një kom-
binim të algave të detit dhe 
leshterikëve dhe njerëzit e Noir-

moutier mendojnë se kjo është 
ajo që i jep Bonnotte shijen e saj 
të veçantë. Kjo dhe ajri i kripur i 
detit.  Bonnotte de Noirmoutier, 
varieteti i patates që kuzhinat 
e njohura në Botë e blejnë me 
çmime të larta, gjithçka është 
unike për këtë patate. Shija e saj 
është frutash dhe kënaq shijet e 
bukura. Çdo vit, prodhimi i tij i 
ulët është një ngjarje që trondit 
botën gastronomike, ajo duhet 
të vilet e papjekur mirëdhe të 
shijohet sapo të merret nga ko-
pshti. Zhardhok i rrumbullakët 
me sy gjysmë të thellë, lëkurë 
të verdhë të lëmuar, mish të 
verdhë të errët. Pak zhardhokë 
të rrumbullakosur mesatarisht. 
Vjelja bëhet në 90 ditë pas 
mbirjes së bimëve për një pa-
tate të re. Vjelja pas 120 ditë 
për grumbullim dhe konservim. 
Shija e patates La Bonnotte për-
shkruhet si pak limoni, me një 
amëz të kripur dhe një nuancë 
arrash (megjithëse disa njerëz 
këmbëngulin se është gështen-
ja). Kjo bukuri e rrallë nuk duhet 
qëruar kurrë sepse lëkura e saj 

delikate është ajo që thith ato 
shije të pazakonta detare. Sipas 
traditës, La Bonotte mbillet në 
fillim të shkurtit, në Candlemas 
(La Chandeleur në frëngjisht, 
ditën kur të gjithë hanë krepët) 
dhe vilet 90 ditë më vonë në fil-
lim të majit. La Bonnotte është 
në dispozicion vetëm për disa 
javë çdo vit, kështu që ata me 
fat (dhe mjaftueshëm të pasur) 
për të blerë disa tubera të saj 
duhet të jenë të shpejtë përpara 
se furnizimi të mbarojë. Ka re-
ceta të ndryshme për gatimin 
e saj, nëse tezja juaj e pasur ju 
dërgon disa tubera. Për njerëzit 
me buxhete më të kufizuara, 
ka tre lloje të tjera patatesh të 
rritura në ishullin Noirmoutier: 
Sirtema (mish i bardhë dhe shi-
je të ëmbël), Charlotte (e ver-
dhë me mish të fortë) dhe Lady 
Christi (patate me avull. par 
excellence). La Bonnotte është 
patate për Sallatë – e zier në 
avull – e skuqur; që konservo-
het 3 deri në 5 muaj, me pjekje 
Gjysmë e hershme, me lëvore 
të verdhë, tul i verdhë,i verdhë 
i errët, është varietet origjinal 
mbi 60 vjeçare i kategorisë 
Konsumi. 

Patatja Kato Nevrokopiou 
PGI (Treguesi gjeografik 
i mbrojtur) 
Kjo patate kultivohet në ko-

munat Kato Nevrokopi, Kato 
Vrontos, Perithori, Dasoto, 
Lefkogia, Khrisokefalos, Okh-
iro, Vathitopos dhe Katafitos. 
Këto patate u rritën për herë të 
parë në këtë zonë në vitet 1920, 
dhe që atëherë ato kanë gëzuar 
popullaritet të madh në mesin 
e konsumatorëve për shkak të 
cilësisë së tyre superiore. 

Patatet Kato Nevrokopi 
janë të pasura me karbohidrate, 
niseshte dhe proteina falë kush-
teve të shkëlqyera klimatike të 
rajonit dhe tokave ranore. Ata 
kultivohen në verë për t’u vjelë 
në shtator, kur temperatura 
është më e ulët dhe reshjet janë 
më të larta. 

Patatja Kato Nevroko-
piou PGI është një zhardhok 
i ngrënshëm i bimës Solanum 
tuberosum, i kultivuar në vari-
etetet kryesore Spunta, Agria 

dhe Liseta. 
Zona e prodhimit të patates 

PGI Kato Nevrokopiou bie 
në komunat Kato Nevrokopi, 
Kato Vrontos, Perithori, Da-
soto, Lefkogia, Khrisokefalos, 
Okhiro, Vathitopos dhe Katafi-
tos, në prefekturën e Dramës, e 
cila ndodhet në rajonin admin-
istrativ të Maqedonia Lindore 
dhe Trakia. 

Periudha e kultivimit të pa-
tates është nëverë. Kultivimi 
me qarkullim të kulturave prak-
tikohet shpesh dhe përgjithë-
sisht drithërat, misri ose fasulet 
dimërore mbillen në të njëjtën 
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kënDi i ekspertit

(Vijon në numrin e ardhshëm)

(Vijon nga faqja 13) Patatja - një nga ushqimet më të shtrenjtë në Botë
tokë përpara patateve. Nëse nuk 
ka rotacion bimor, kultura e më-
parshme është padyshim patatja 
në periudhën e verës. Mbjellja 
fillon në dhjetëditëshin e parë të 
prillit dhe zgjat nga 20 deri në 
30 ditë në varësi të kushteve të 
motit. Gjatë pranverës, në tokën 
tashmë të plehëruar zakonisht 
kryhen plugimi dhe frezimi 
dhe më pas vazhdohet me shër-
bimet kulturore dhe luftimin e 
barërave të këqija. Ujitja me 
spërkatës fillon kur bimët janë 
rreth 15-20 cm të larta dhe var-
ion në varësi të sasisë së shiut 
që ka rënë. Në fund të korrikut, 
zhardhokët janë normalisht të 
pjekur, në mënyrë që në fillim 
të shtatorit të vazhdojmë pa 
probleme me vjeljen e cila për-
fundon në fund të tetorit, para 
ardhjes së shirave të vjeshtës. 

Patatja PGI Kato Nevroko-
piou është e njohur në të gjithë 
Greqinë për shijen dhe cilësinë 
e saj superiore. 

Historia e patates PGI Kato 
Nevrokopiou është e lidhur me 
praktikën e kultivimit të patates 
e cila filloi në mesin e viteve 
1920 në pllajën e Kato Nev-
rokopit dhe më pas u përhap në 
të gjithë prefekturën e Dramasë 
dhe prefekturën e Kavallës në 
fillim të dekadës pasuese. Në 
atë kohë kultivimi i patates 
bëhej me krahë dhe vetëm me 
ndihmën e kafshëve dhe ren-
dimentet ishin ende mjaft të 
ulëta. Megjithatë, në mesin e 
viteve 1960, pas ndërtimit të 
argjinaturave për të mbrojtur 
nga përmbytjet e shkaktuara 
nga përrenjtë e Nevrokopit dhe 
Vathitopos dhe futjes së vari-
eteteve të reja, kultivimi i pa-
tates u përhap më tej, në dëm 
të kultivimit të duhanit, që deri 
atëherë përfaqësonte prodhimi 
vendas, i cili më pas u brak-
tis gradualisht. Aktualisht, në 
zonën e prodhimit, kultivimi i 
patates mbulon afërsisht 2500 
hektarë. 

20-40% e prodhimit të Pa-
tates PGI Kato Nevrokopiou 
tregtohet për konsum të men-
jëhershëm, ndërsa pjesa tjetër 
ruhet në magazina, në kushte të 
shkëlqyera, pa frigorifer artificial 
dhe pa përdorimin e preparateve 
kundër mbirjes, për t’u kon-
sumuar gradualisht. gjatë gjithë 
dimrit dhe deri në fund të prillit. 
Ky produkt mund të konsumo-
het në të gjitha mënyrat tipike të 
patates së zakonshme, si dhe për 
përgatitjen e disa pjatave tipike 
greke, si musaka dhe briam. 

Produkti tregtohet në llojin 
Patata Kato Nevrokopiou PGI. 
Shitet si një patate për kon-
sum, e cila nuk ka pësuar trans-
formime paraprake industriale 
dhe e cila, për rrjedhojë, mund 
të konsumohet drejtpërdrejt 
ose mund të shfaqet si një pa-
tate përpunuese dhe t’i nënsh-
trohet trajtimeve industriale, 
për përgatitjen e produkteve të 
ndryshme ushqimore si për sh-
embull, patate të thata, patate të 
skuqura ose pure patatesh. 

Patatja PGI Kato Nevroko-
piou është e njohur në të gjithë 
Greqinë për cilësinë e saj të 
shkëlqyer, kryesisht për shkak 
të karakteristikave pedoklima-
tike të rajonit të prodhimit. 

Patate “Yukon Gold” 
Ontario, KANADA
Yukon Gold është një patate 

e gjithanshme me lëkurë të ver-
dhë dhe tul të verdhë. Këto pa-
tate janë zakonisht të rrumbul-
lakëta ose të zgjatura dhe pak të 
rrafshuara. Lëkura e tyre është 
e mbushur me njolla të vogla 
kafe, ndërsa tuli është i fortë, 
i lagësht dhe dylli. Patatet Yu-
kon Gold u krijuan në Kanada, 
si një kryqëzim midis patateve 
të bardha të Amerikës së Ver-
iut dhe patateve të Amerikës së 
Jugut me tul të verdhë. 

Ato u hodhën për herë të 
parë në treg në vitin 1980. Për 
shkak të përmbajtjes së tyre 
me niseshte mesatare, këto pa-
tate janë tepër të gjithanshme 
dhe mund të përdoren në një 
shumëllojshmëri gatimesh. Ato 
janë të përshtatshme për zierje, 
skuqje, pjekje, pure, pjekje në 
skarë dhe zierje. 

Yukon Golds është një nga 
patatet më të shishme në Botë 
dhe përdoret me sukses në re-

cetën e preferuar për pure pa-
tatesh jo vetëm për shkak të 
teksturës dylli-niseshte, por 
edhe për shkak të aromës së 
tyre të pasur si gjalpë që krijon 
një rezultat kremoz dhe të shi-
jshëm. Lëkura e tyre më e hollë 
mund të lihet ose të qërohet për 
të rritur edhe më shumë natyrën 
kremozetë tyre. 

Yukon Gold është një kulti-
var i madh i patates që karak-
terizohet më së miri nga lëkura 
e hollë, e lëmuar, pa sy dhe tuli 
me ngjyrë të verdhë. Kjo patate 
u zhvillua në vitet 1960 nga 
Garnet (“Gary”) Johnston në 
Guelph, Ontario, Kanada, me 
ndihmën e Geoff Rowberry në 
Universitetin e Guelph. Lloji 
zyrtar i kryqëzuar u krijua në 
vitin 1966 dhe “Yukon Gold” 
më në fund u lëshua në treg në 
1980. 

Në vitet 1900, shumë emi-
grantë holandezë dhe belgë fil-
luan të vendoseshin në rajonin 
“Banana Belt” në Ontario jug-
ore. Shumë nga këta emigrantë 
filluan të kultivonin perime 
rreth qyteteve Simcoe, Leam-
ington dhe Harrow përgjatë 
bregut të liqenit Erie. Në vitet 
1950, kultivuesit e perimeve të 
këtij rajoni filluan të bëjnë pe-
ticion për të drejtat e mbarësh-
timit dhe licensimin për një 
patate me mish të verdhë si ato 
që ishin mësuar të rriteshin në 
Evropë. Për Gary Johnston, kjo 
filloi zhvillimin gati 30-vjeçar 
të patates ‘Yukon Gold’. 

Në vitin 1953, Johnston 
ishte një teknik laboratori në 
laboratorin e zhvillimit të pa-
tates në Kolegjin e Bujqësisë 
në Ontario dhe ai drejtoi një 

ekip që kryqëzoi dy varietete 
për të krijuar llojin e ri. Në vi-
tin 1959, një nga studentët e 
diplomuar të Johnston, një i ri 
me origjinë nga Peruja, i tha atij 
për një patate të vogël, të ash-
për, me mish të verdhë të thellë 
(Solanum goniocalyx, e njohur 
si papa amarilla, spanjisht për 
“patate e verdhë”) e cila kul-
tivohej nga shumë komunitete 
indigjene në Andet peruane. Në 
Lima, ky kultivar konsidero-
het një delikatesë për ngjyrën 
e tij të ndritshme dhe aromën e 
veçantë. Pasi provoi këto patate 
peruane, Johnston filloi punën 
për të mbarështuar një patate me 
të njëjtat karakteristika ngjyre 
dhe shije, por më të madhe në 
madhësi dhe me një formë më të 
lëmuar, të ngjashme me patatet 
që rriten në atë pjesë të Ontarios 
Jugperëndimore. Puna filloi në 
vitin 1966 dhe pas disa vitesh 
u krijua varieteti i ri dhe emri i 
hershëm për kultivarin e ri ishte 
“Yukon”, sipas lumit Yukon 
në Kanadanë Veriore. Më tej u 
sugjerua shtimi i “Gold” për të 
përshkruar ngjyrën dhe pamjen. 
Johnston gjithashtu zhvilloi dhe 
solli 15 varietete të tjera patate 
në treg ndërsa ishte në labora-
torin e Kolegjit Bujqësor të On-
tarios, Agriculture Canada. 

Një botim i Universitetit 
thotë se “Yukon Gold” ishte va-
rieteti i parë i patateve i edukuar 
nga Kanadaja që u promovua, 
paketua dhe tregtohej me emrin 
e tij direkt në paketë”. 

Pavarësisht nga suksesi dër-
rmues i kësaj patate për disa 
vite, shitjet në Kanada ranë 30% 
midis 2004 dhe 2014, ndërsa 
varietetet e tjera u bënë gjithnjë 
e më të njohura. 

Patatet Yukon Gold janë të 
ndjeshme ndaj kalbjes së farës, 
këmbëzezës, vrugut tëhershëm 
dhe tëvonë, kalbjes së hershme, 
PVY, kalbjes së butë, kalbjes 
së thatë, rrjedhjes, kalbjes rozë, 
kromës së argjendtë dhe kromës 
sëzezë (Rizoktonia). 

Patatja “Papa Criolla” 
Kolumbi
Patatja “Papa criolla” është 

një varietet patate që është ven-
das në Amerikën e Jugut dhe 
është veçanërisht i popullari-
zuar në Kolumbi. Këto zhard-
hokë janë të vegjël në madhësi, 
të ngjashme me një top golfi. 
Tuli është i verdhë në të ver-
dhë të errët, një tregues i përm-
bajtjes së lartë të luteinës dhe 
zeaksantinës. 

Papas criollas kolumbiane 
rriten të egra në malësitë e An-
deve. Lëkura është e hollë dhe 
e butë. Këto patate përdoren 
shpesh në gatime tradicionale 
si supa ajiaco, por ato konsu-
mohen gjithashtu të pjekura, 
të skuqura, të ziera, pure, apo 
edhe të hellosur dhe të pjekur 
në skarë. 

Papas criollas kolumbiane 
rriten të egra në malësitë e 
Andeve dhe kanë një lëkurë të 
hollë, të butë dhe një tul të ver-
dhë me gjalpë që jep një shije të 
mahnitshme. Ato janë të prefer-
uara për supa të tilla si Ajiaco 
ose shërbehen si meze ose pala, 
ose të pjekura, të skuqura, të 

pjekura, të ziera ose të ziera dhe 
të pjekura në skarë. Në SHBA 
mund t’i blini të ngrira në disa 
dyqane ose në kavanoza nga 
dyqane të ndryshme ushqimore 
në internet. 

Patatet e vogla janë në modë 
prej disa vitesh, por kremrat e 
vegjël holandezë të verdhë në 

dyqanet tona janë më të mëdha 
se papas criollas.  Këto patate të 
vogla të shijshme janë vetëm 1 
inç (2. 54 cm) në diametër, një 
madhësi e përsosur kafshimi. 

Supa Ajiaco, e cila është 
gjella kombëtare e Kolumbisë, 
përgatitet nga mishi i pulës dhe 
patate Papa Criollas. Por mbreti 
i patateve, kur pyet një kolum-
bian, është Papa Criolla i vogël, 
i verdhë, kremoz, një kultivar i 
veçantë që është vërtet i vështirë 
për t’u gjetur jashtë Kolumbisë. 
Më e afërta që mund të jetë 
me të është një Yukon Gold i 
vogël. 

Ato mund të gatuhen në çdo 
mënyrë - të ziera në avull, të zi-
era, të pjekura në kripë, të gatu-
ara në supë - por më e thjeshta 
(dhe më e shijshme) është t’i 
skuqni të plota, me lëkurë dhe 
të gjitha. 

Patatja “Pataca de 
Galicia” PGI, Spanjë
Pataca de Galicia është një 

patate Solanum tuberosum L. 
që i përket varietetit Kennebec 
e rritur dhe kultivuar në Komu-
nitetin Autonom të Galicisë. 
Ky vend ofron kushte optimale 
tokësore dhe klimatike të cilat 
sigurojnë zhvillimin e duhur 
dhe karakteristikat superiore të 
këtyre patateve. 

Kjo patate është në formë 
të rrumbullakët ose ovale me 
lëkurë të lëmuar, të verdhë të 
lehtë dhe tul të bardhë. Është 
kremoze në cilësi pas gatimit 
dhe shumë aromatike. Patata de 
Galicia është një përbërës krye-
sor në kuzhinën vendase dhe 
luan një rol të rëndësishëm në 
shumë pjata tradicionale, nga 
zierjet dhe supat e ndryshme 
deri te të pjekura. 

Zona e prodhimit të Pa-
taca de Galicia PGI ndodhet 
në shumë zona komunale të 
rretheve të La Coruña, Lugo 
dhe Ourense, në Komunitetin 
Autonom të Galicisë. 

Kultivimi bëhet me anë të 
proceseve tradicionale me fara 
të certifikuara dhe plehërim të 
bollshëm, të cilat i japin patat-
eve cilësi të shkëlqyera. Par-
celat, të cilat nuk kultivohen 

asnjëherë dy vjet me radhë 
me patate, shpesh i nënshtro-
hen plugimit dhe nuk ujiten 
për 30 ditë para vjeljes për të 
mos dëmtuar zhardhokët. Pas 
vjeljes, patatet transportohen 
në vendet e përpunimit, ku 
seleksionohen dhe peshohen 
dhe më pas paketohen. 

Pataca de Galicia PGI ka një 
formë nga ovale në të rrumbul-
lakët me shumë sytha sipërfaqë-
sorë. Madhësitë mund të shtri-
hen nga minimumi 40 mm deri 
në maksimum 80 mm. Lëvorja 
është shumë e lëmuar, e hollë 
dhe pa plasaritje dhe defekte të 
jashtme, ngjyra është e verdhë 
e lehtë. Pulpa është e bardhë, 
kompakte dhe e dendur në shije 
dhe pas zierjes ruan aromën dhe 
shijen e saj. 

Kultivimi i patates në Gali-
cia daton në vitin 1600. Që 
atëherë patatja është bërë një el-
ement i përsëritur pothuajse në 
të gjitha kulturat me rotacion në 
këtë zonë. Zgjerimi maksimal 
i tij u arrit në vitet 1768-1769 
me krizën e drithërave, kur ky 
zhardhok është bërë elementi 
bazë i dietës së popullatave 
dhe ka ndihmuar zhvillimin de-
mografik. 

Pataca de Galicia PGI ruhet 
në një dhomë të freskët, të 
ajrosur dhe gjysmë dritë, duke 
shmangur dritën e zbehtë dhe të 
plotë pasi mund të mbijë. Pata-
tet mund të piqen, të zihen dhe 
të skuqen. Pataca de Galicia 
PGI mund të gatuhet dhe hahet 
në shumë mënyra. Është ideal 
për t’u gatuar, prandaj përdoret 
ose për sallata të thjeshta me pa-
tate të ziera ose si pjatë anësore 
me mish ose peshk. 

Pataca de Galicia PGI është 
e famshme falë cilësive të saj 
kulinare për shkak të meto-
dave të plehërimit, klimës së 
zonës së prodhimit dhe karak-
teristikave të tokës ku mbillet. 
Në fakt, në Galicia, periudha 
midis gushtit dhe shtatorit është 
shumë e thatë dhe kjo i mundë-
son zhardhokëve të eliminojnë 
ujin dhe të piqen në mënyrë të 
përsosur. Gjithashtu, toka është 
e përshtatshme për kultivimin e 
patates, pasi është e imët, jo gu-
rore dhe me një nivel të duhur 
të materialit organik dhe një pH 
midis 5 dhe 6.5. 

Patate të “Idahos” Idaho, 
SHBA
Shteti Amerikan i Ajdahos 

prodhon më shumë se 25 lloje 
patatesh, nga firma Cal Red te 
Russet Burbank e njohur deri te 
emri i pazakontë i bananes ruse. 
Varietetet më të famshme përf-
shijnë Russet Burbank, Rus-
set Norkotah, Cal Red, Red La 
Soda, Red Norland, Ruse Ba-
nana Fingerling, French Finger-
ling, Purple Peruvian Finger-
ling, Yukon Gold dhe Yukon 
Gem Gold. 

Megjithatë, kur dëgjojnë 
termin patate Idaho, shumica e 
njerëzve e lidhin atë me Russet 
Burbank, i cili ka një aromë të 
veçantë, prej dheu dhe përm-
bajtje të lartë të lëndës së thatë, 
duke e bërë atë ideal për pjekje. 
Forma e saj është e zgjatur, me 
lëkurë të ashpër dhe pak sytha. 

Një patate Russet është një 
lloj patate e madhe, me lëkurë 
kafe të errët dhe pak sytha. Tuli 
është i bardhë, i thatë, i butë 
dhe miellor dhe është i përshtat-
shëm për pjekje, pure dhe pa-
tate të skuqura. Patatet Russet 
nganjëherë njihen si patatet e 
Idahos në Shtetet e Bashkuara, 
por emri Idaho Potato është 
markë tregtare nga Komisioni 
i Patateve të Idahos dhe vetëm 
patatet e rritura në shtetin e Ida-
hos mund të referohen ligjërisht 
me atë emër Russet. 

Për të përmirësuar rezis-
tencën ndaj sëmundjeve të pa-
tateve, Luther Burbank zgjodhi 
pataten që u bë e njohur si Rus-
set Burbank. Nuk u patentua 
sepse bimëve të tilla si patatet 
e përhapura nga zhardhokët 
nuk u jepen patenta në Shtetet 
e Bashkuara. 

Restorante të tilla si Mc-
Donald’s përdorin patatet Rus-
set për madhësinë e tyre, të 
cilat prodhojnë copa të gjata 
të përshtatshme për patate të 
skuqura. Që nga viti 2009, 
“zhardhoku kryesor i McDon-
ald’s është Russet Burbank”. 
Russet Burbank është më i sh-
trenjtë se patatet e tjera, pasi 
konsumon më shumë ujë dhe 
kërkon më shumë kohë për t’u 
pjekur, ndërkohë që kërkon 
edhe sasi të mëdha pesticidesh. 

Varietetet me nivele të larta 
niseshteje, si patatet e Russet, 
janë të përshtatshme për pjekje 
dhe pure. 

Patatja “Lički krumpir” 
PGI (Treguesi gjeografik 
i mbrojtur) Qarku 
LIKA-SENJ, Kroaci 
Patatet nga Lika ndry-

shojnë nga të tjerat në atë që 
përmbajnë një përqindje më të 
lartë të lëndës së thatë. Kjo do 
të thotë se ky varietet patate 
përmban më shumë niseshte, 
vitamina, minerale dhe fibra. 
Patatet e rritura në Lika kanë 
lëkurë të verdhë në kafe dhe 
tul të bardhë të ndezur në të 
verdhë. 

Shija e këtyre patateve është 
miellore për shkak të përmba-
jtjes së tyre të lartë të niseshtës, 
e cila gjithashtu kontribuon në 
aftësinë e tyre për t’u shpër-
bërë nëse gatuhen për një kohë 
të gjatë. Emri Lički Krumpir 
PGI (Patato Lika) përcakton 
zhardhokët e destinuar për treg 
për konsum njerëzor. Diametri 
i këtyre zhardhokëve është të 
paktën 35 mm dhe forma e tyre 
është e zgjatur-ovale. Për pro-
dhimin e Lički Krumpir PGI, 
përdoren zhardhokët e farës 
së varieteteve të patateve De-
sirée, Bintje ose Victoria, ose 
varietete me karakteristika të 
ngjashme, përmbajtja e lëndës 
së thatë të të cilëve është të 
paktën 19%. 
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